

Published and distributed under Permit (No. 739) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Boston, Massachusetts. By order of the President, A. S. Burleson, POSTMASTER GENERAL.

Tel. So. Boston 2361

SANDARA

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros Organas

The Lithuanian Weekly "SANDARA" Published by the Lithuanian National League of America. M. J. DAMIJONAITIS, Sec'y and Business Mgr. YEARLY SUBSCRIPTION RATES: In the United States \$2.50 To Foreign Countries \$3.00 "SANDARA" 366 Broadway, So. Boston 27, Mass.

KAINA 5 CENTAI.

No. 28

South Boston, Mass., Liepos (July) 8 d. 1920 m.

Metai VII.

Ministerių Kabineto Deklaracija

26 BIRŽ. ĮTEIKTA ST. SEIMUI.

Seimas Priėmė Vienbalsiai be Social-Demokratų

PRIIMTA VIENBALS. PASITIKĖJIMO FORMULA

Soc. Dem. nuo šio balsavimo susilaukė.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi iš Kauno oficialią iš birželio 26 dienos "Eltos" kablegramą:

"Šiandien Steigiamajam Seimui įteikta naujojo Ministrų Kabineto deklaracija.

Svarbesnieji deklaracijos punktai yra šie:

1) **Ušsienio politikoj** vyriausybė pirmiausia rūpinis pagreitinti Lietuvos pripažinimą de jure. Tuo tikslu (manoma) sustiprint diplomatinę akciją užsieny, sustiprinti Lietuvos santykius su didžiulėmis vakarų pietų Europos valstybėmis, ypatingai su didžiąja Britanija. (Toliau eina neišsakytas sakiny "Nustatyti, su normuoti Lietuvos turtą nesilaikymą demarkacijos linijos kaimynais") stengtis priverst prie tinkamos taikos sudarymo su rusais, rūpintis nustatyti geros kaimynystės prietelystės santykius su gudais. Net su lenkais Vyriausybė visuomet pasirošusi derėtis, jei jie tik pasiūlys priimtina derybės bazę. Vyriausybė griežčiausiai protestuoja prieš lenkų okupaciją Lietuvos dalies su Vilniū, prieš spaudimą, varginimą mūsų piliiečių, prieš išvežimą Lietuvos turtų, prieš nesilaikymą demarkacijos linijos, puldinėjimą mūsų miestelių ir sodžius ir pareiškia, jog negalinti būti gerų kaimyninių santykių nei taikos su lenkais, iki kol lenkai nepasitrauks iš okupuotos teritorijos.

2) **Finansų, prekybos ir pramonės srityje** svarbiausias Kabineto uždavinys atsisoti savo kojomis ekonominiū atžvilgiu, kas yra pagrindu ir politinė nepriklausomybės. Tuo tikslu stengsis sudaryti prekybines sutartis su kitomis valstybėmis kooperavimo pagrindu. Pirmiausiai pasirošanti ir patiekianti įstatymą apie akcinių bendrovių valdymą ir įkurimą, patiekianti valstybinių akcinių bendrovių įstatymą, nuo ugnies apdraudimo įstatymo projektą, sprensime emisijos problemą (t. y. apie nuosavių pinigų išleidimą).

3) **Susisiekimo srityj** savo politikos pagrindą dėsianti daugiausia ekonominius nepolitinius dėsnius, vadina si, stengsiantis sumažinti eksploatacijos išlaidas, pakelti jo įplaukas, pakelsianti tarnautojų atlyginimo normą, rūpinsiantis kelių, tiltų taisyumu.

4) **Vidaus politikoj** rūpinsiantis, kad visi valdininkai griežtai laikytusi teisės.

Duodama savivaldybėms plačių teisių, vyriausybė pasirupinsianti savivaldybėms finansuoti įstatymo projektą, rūpinsiantis pagaminti atatinamų įstatymų projektus darbo sąlygoms normuoti, apdrausti darbininkams, žmonišką sąlygą susirgus. Toliau imsiantis visų galimų priemonių kovai su mirtingumu.

5) **Apsaugos srityj** pasirupinsiant tinkamai apsupinti kariškius žeme.

6) **Žemės reformos ir žemės ūkių** klausimais prisilaikysianti (toliau iškraipytas) to dėsni, jog Lietuvos ūkio pagrinda yra žemės ir miškų ūkiai. Pirmiausiai aprupinsianti žeme bežemių, mažžemių, padėsianti išsigyti ūkininkams ūkiui reikalingų mašinų, jarnkių, mineralinių trąšų, pagerinti sėklų rūšių, gyvulių vaislių, beto padėsianti prieinamomis sąlygomis gauti statomosios medžiagos, kelsianti kooperaciją, plėsianti pramonės šakas, butent malunų, aliejaus spaustuvių, konservų dirbtuvių, linų pluoštų apdirbamąją pramonę ir visą eilę kitų pramonės šakų.

7) **Švietimo srityje** remisianti visokią visuomenės iniciatyvą, stengsiantis pašalinti (Praleistą) nenormatumą. Visoje Lietuvoje steigiamos tik vieno tipo aukštesniosios bendro lavinimo mokyklos. Pasirupinsianti pagerinti mokytojų ekonomines gyvenimo sąlygas.

8) **Teisingumo srityj** pasirupinsianti pagaminti reikalingų atatinamų įstatymų projenktų civilinio ir baudžiamojo statuto, civilinio ir baudžiamojo procesų ir kitų.

Seimas išklauses deklaraciją vienbalsiai, susilaukius esdekams, priėmė pasitikėjimo formulu.

Dėlei dviejų kablegramo vietų neaiškumo ir iškraipymo užklausta patikrinimo į Kauną.

J. Vileišis,
Liet. Atst. Amerikoje.

LENKIJA PAVOJUJE. Šaukiasi Pagelbos Aliantų.

Imperialistiški lenkų ūkiai įtraukė juos į didelį pavojų. Aliantų konferencija Brusselyje gavo žinias iš Lenkijos, kad bolševikai laužo lenkus ir kad naujai lenkų respublikai grumoja pavojus. Klausta buvo patarimo maršalo Foch'o, kuriam duodamas kreditas už Vokietijos sumušimą ir Anglijos field - maršalo Wilsono. Bolševikų pasisėkimai per



Leitenantas J. Rapšys.

4-to pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugio pulko, 2-ros kulkosvaizdžių kuopos. Jo laiškas tilpęs šiame "Sandaros" numeryje, ant 4 puslapio.

porą paskučiausių savačių nugazdino Lenkiją ir jos pritarėjus. Ypač dideli jų nepasisekimai pietinyje fronte. Bolševikai stumia lenkus atgal ypač Podolijoje, Volynijoje ir Polesiuose.

Buvo pasklydęs net gandas, kad bolševikai yra paėmę Lembergą (Lvovą), bet ta žinia nepasitvirtino. Varšavoje lenkai tariasi paversti šalį Tautinei Apsigynimo Tarybai, taip didis Lenkijos pavojus jiems išrodo. Tam tikslui yra šaukiamas nepaprastas jų parlamento susirinkimas ant ketvergo vakaro.

Vienas iš atstovų parlamente buvo įnešęs rezoliuciją, kad tuo pradėti derybas su bolševikais dėlei taikos. Nors iš 35 socialistų atstovų beveik visi dalyvavo toje sesijoje, bet už taiką balsavo tik du iš jų.

Vėliausios žinios ateinančios per Londoną iš Maskvos, praneša apie tolesnius lenkų nepasisekimus. Mozyro srityje bolševikai perbriodo upę Ipa, paėmė kaimą Osaviči ir eina tolyn. Rovno srityje bolševikų kariuomenė paėmė daug kaimų 27 mylias į vakarus nuo Rovno. Nuo Rovno bolševikai pakrypo į kitą šoną ir paėmė Petrovkos geležinkelio tiltą ir brastą upės Goryb ir užėmė geležinkelio stotį ir kaimą Kriven.

Pačiuose pietuose, Krymo sektore, bolševikai taipgi sulaužė lenkų pasipriešinimą ir užėmė daugel kaimelių apie 27 mylias į pietvakarus nuo Orlechov'o.

Didelis bolševikų įsilaužimas iš pietų grumoja lenkams ir tuomi, kad jų šiaurinė armija gali patekti į didį pavojų, kad ją bolševikai gali atakuoti iš prysakio ir iš šono.

Policija Saugoja lenkų Atstovą.

Lenkai pradėjo vaju, kad surinkti 50 milijonų dol. paskolą Amerikoje. Tuo pačiu tarpu kasžin keno yra pakleista daugybės atsišaukimų, kad niekas nepirktų lenkiškų bonų. Lenkų bonų pardavinėjimą prižiuri Ne-parastas Atstovas, kunigaikštis Kazimieras Liubomirskis.

Kunigaikštis, matyt, turi čion gana priešų tarp savo "rodakų", nes kur tik jis keliauja, visur paskui jį seka du Amerikos patrolmonai, kad apsaugoti jo gyvastį nuo kažkokių užpuolikų.

Kunigaikštis Liubomirski visur sutinka didelius priėmimus, ir savo kalbose giria "demokratinę" Lenkiją. Keistai skamba tas "demokratingumas" lupose tituluoto lenkų pono - kunigaikščio. Demokratinės šalys nepripažįsta jokių titulu, ir jei Lenkija būtų demokratiška šalis tai ir pačiam Liubomirskui būtų nukėlus jo kunigaikštiskumo titulu, pirma nė kaip jį būtų išsiuntus į Ameriką parduoti bonus.

TALKININKAI TIKOSI SU GROBIO PADALINIMU.

Brusselyje alijantų atstovai susirinko ir tarėsi, kaip pasidalinus karės grobis, kuri tiksi gauti nuo Vokietijos. Yra sumanytas, kad Prancuzijai teks 52% visų nuo Vokietijos gautų kontribucijų, Anglijai 22%, Italijai 10%, Belgijai 8% ir Serbijai 5%. Likusieji 3% bus padalinti kitiems alijantams, kaip Rumunijai, Portugalijai ir Japonijai. Italija, apart to, gaus tam tikrus ekonominius ir piniginius patogumus ir Anglija apsiima gvarantuoti Italijos skolas Amerikai.

Toksai grobio paskirstymas nevisiems patinka, ir, rodos, talkininkai da ilgai turės tarp savęs derėtis, kol jie galutiniai sutiks. Tuo tarpu da nuo Vokietijos nieko negavo ir taip išrodo, kad alijantai puadą kaičia, kad da voverė medyje.

LIETUVA ŽADA TAIKINTIES SU LENKIJA.

COPENHAGEN, Danija. Pereitą pėtnyčią atėjo iš Kauno telegrama, kad Lietuvių oficialis laikraštis "Lietuva" praneša, jog susitaikymas Lietuvos su Lenkiją būtų didei naudingas žingsnis politinių ir ekonominių žvūgnsiu abiem šalim. Prie susigerinimo su Lenkija būtų galima greitai prieiti, jei lenkai atsitrauktų iš užgrobtų lietuviškų vietų. Tuo budu atsirastų geresni Lenkijos prietikiai ir su kitomis Baltiko valstijomis.

Tarp kitų patogumų, Lenkams, paveizdan, būtų daug parankiaus siekti Baltišką marias per Memelį (Klaipėdą), nė kaip per Danzingą (Gdauską).

DEMOKRATŲ KONVENCIIJA.

SAN FRANCISCO, Cal. Demokratų partija savo kandidatų į Šv. Valstijų prezidentus išrinko James M. Cox'ą. Buvo didelis susikirtimas balsavimuose, ir tik per 44-tus balsavimus Cox gavo reikalingą balsų skaitlių. Pirmuose balsavimuose pirmą vietą buvo už-

Pranešimas

Išleidus šį "Sandaros" num. liepos 8 d. "Sandaros" Spaustuvely, Redakcija ir Adminstracija keliasi kiton vieton, čia pat tik skersai gatvės: 327 E Street, į South Bonston Savings Bank budinką; todėl, gerbiamieji sandariečiai ir skaitytojai, busite kantrūs jei sekančią savaitę "Sandaros" negausite.

"SANDAROS" ADMINISTRACIJA.

ėmęs McAdoo, prezidento Wilsono žentas, antrą vietą laikė Palmer, ir Cox buvo tik trečioje vietoje. 38-tame balsavime Palmer'is ištraukė savo kandidatūrą, taip, kad tikras linktyniavimas buvo tik tarp McAdoo ir Cox'o. Antgalo ir McAdoo šalininkai nutarė ištraukti savo proteguotojo kandidatūrą ir apšaukti Cox'ą vienbalsiai nominuotu.

Demokratų kandidatas Cox yra Ohio valstijos gubernatorius — gubernatoriaus vietą jis turi jau trečiu atvėju.

SPA KONFERENCIJA.

Pereitą panedėlį prasidėjo konferencija alijantų atstovų su Vokietijos atstovais mieste Spa. Iš pačių pradžių matyti, kad Prancuzija stengiasi užkrauti ant Vokietijos kaip galint daugiausiai kontribucijos ir apsilpninti Vokietiją kiek tik galint.

Vokietijos užsienių ministeris Dr. Walter Simons sako, kad negalima apskaitliuoti, kiek Vokietija gali pakelti išmokėjimų, kol plebisitas neišriš Viršutinės Silezijos klausimą, nes nuo Silezijos daug priklauso visos Vokietijos produkavimo galė. Suprantama, Vokietijos diplomatai stengiasi prirodyti, kaip silpna yra Vokietija, kad jai ko mažiausiai būtų mokesčių uždėta.

Anglija per savo atstovą Lloyd George'ą lošia tarsi kokio tarpininko rolę. Vokietija stengiasi išgauti kaip galint daugiau suvilkinimų ir nutėsimą derybų kaip galint ilgiau ir tuo pačiu tarpu mėgina supiudyti pačius alijantus. Galima tikėtis, kad Vokietijos atstovai galų gale pasakys, kad jie be Reichstago nutarimo negali padaryti galutinos sutarties su alijantais.

MASKVOS SOVIETAS.

"Kommuničesky Trud" 7 dienos birželio paduoda sekančias skaitlines apie Maskvos Sovieto sandėlį: 1339 vyrai ir 133 moters. Pagal partijas yra toks pasidalinimas: 1220 komunistų, 46 įvairių socialistiškųjų partijų, 156 bepartiniai. Pagal profesijas: 67 tarnaujanti raštinyčiose, 15 daktarų, 8 studentai, visi kiti darbininkai.

AMERIKOJE GANA MAISTO IR DRABUŽIŲ.

WASHINGTON, D. C. Kietosios anglies komisijai susirinkusiai mieste Scranton, Pa., angliakasių pusės ekonoministas — žinovas W. Jett Lauck pranešė, kad angliakasy mažiausiai privalo turėti \$2200 metinio ūdarbio, jei nori žmoniškai gyventi. Prirodymui savo išvadžiojimų Lauck parodė, kad šalis gana produkuoja, kad atsakančiai išmaityti 20,000,000 Šv. Valstijų šeimynų.

Lauck savo apskaitymus rėmė art pranešimų Bureau of Labor, kur yra pažymėta, su kiek mažiausiai šeimyna gali apseiti per metus.

Anot to aiuro, Amerikai metams reikia 276,000,000 porų čeverykų, ir vėliausi apskaitliavimai parodo, kad metais buvo pridirbdinta 292,000,000 čeverykų porų. Vilnonių ceikių reikia metams 4,000,000 ketvirtainių jardu (mąstų), ir Amerikoje buvo išausta 7,600,000 mąstų.

"Nors" — sako Lauck:— daug vilnonio eina kitiems reikalams, ne vien drabužiams, bet aišku, kad išaudžiama gana, kad aprupinti visus žmones, pagal Washingtono budžetą."

Tas pat esą ir su kitais apsirėngimo dalykais. Kai kurių daigtų gali būti trumpoka, bet užtai kitų yra per daug, ir su tam tikru prisilaikymu drabužių visiems per pilnai užtenka.

Mėsos esą reikalinga apie 430 svarų per metus šeimynai iš penkių, kad tuo tarpu Amerika produkuoja mėsos 472 mėsos ant kožnos šeimynos.

Šviežių vaisių šeimynai reikia 400 svarų metams, kad oficialis pranešimas rodo, jog produkuojama 682 sv.

Kiaušinių, anot Washingtono apskaitymo, reikia 102 svarų metams, gi produkujama yra 110 svarų.

Panašiai yra su kitoms reikmenėms — visko užtenka. Abelnai šeimynai ant metų reikia 5093 svarų, ir Amerika produkuoja 6959 sv. ant kožnos šeimynos. Ir da valdžios nėra įskaityta to, kas užauga mažuose darželiuose.

Pasiremdami tomis skaitlinėmis mainieriai reikalauja pakėlimo mokesties.

A.L.T.S. Reikalai.

A. L. T. SANDAROS CENTRO VALDYBOS ADRESAI:

P. J. ZIURIS, Pirminkas, General Pike's Hotel, Phoenixville, Pa.

JONAS SEKYS, Vice-Pirmin. 101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. B. STRIMAITIS, L. N. F. Pirm., 307 W. 30th St., New York, N. Y.

M. J. DAMIJONAITIS, Sekret., 266 W. Broadway, So. Boston, Mass.

K. JURGELIUNAS, Iždininkas, 377 W. Broadway, So. Boston, Mass.

F. J. ZURIS, Iždo-globėjas, 4 Draut St., Suite 2, Dorchester, Mass.

J. TUINILA, Iždo-glob., 822 Washington St., Boston, Mass.

SANDARIEČIŲ SKAITLIUS SPARČIAI AUGA.

"Sandaros" skaitytojai gali patys patėmyti iš talpinamų naujųjų narių surašų, kaip A.L.T. Sandara sparčiai auga. Ypač tą galite patėmyti šiame "Sandaros" numeryje, kuriame yra kvituojam arti tris šimtus naujų narių, prisirašiusių bėgyje dviejų savaitių.

Yra tai pasekmės pasidarbavimo mūsų garbaus organizatoriaus Kast. Norkaus ir tų vietinių veikėjų, kurie jam darbščiai prigėbėjo.

Ypač yra patėmytos kelios vietos, kuriose susitvėrė naujos kuopos ir prisirašė daugybės naujų narių: paminėti yra Waukegan, Ill. Kenosha, Wis. ir Westville, Ill.

Pastebėtina yra, tas dalykas, kad kur tik kunigai iš sakyklų draudė savo parapijonus nuo Sandariečių prakalbų, sakydami, kad sandariečiai yra bedieviai, leidžia bedieviškus laikraščius, susideda su masonais, ir t. t., ten žmonės skaitlingai ėjo į prakalbas ir gausiau prisirašinėjo į kuopa. Mat, jau kunigų uždraudimai mažai reiškia. Žmonės atsilankę ant gerb. K. Norkaus prakalbų išgirdo kalbėtoją kalbant apie didesnius ir svarbesnius reikalus, negu bedievytės platinimas ir miniomis prisirašinėjo prie A. L. T. S.

Senesniems kunigams, žinoma, nemaloni tokia permaina, kad žmonės be jų malonės įsieško sau laimės, teisybės žodį pasako ir smerkia tuos, kurie jų laimės kelią pastoja. Bet, ar jie nori, ar nenori, žmonės žengia šviesesnėn ateitin, kur prietarų vortinkliams nėra vietos.

Į Sandaros eiles stoji vis doresni ir rimtesni lietuviai — vyrai, moters ir merginos. Visus juos riša troškimas Laisvos Lietuvos. Ir sandariečiai nemaža prisidėjo prie iškovoavimo Nepri gulmingos Lietuvos. A. L. T. S. nariai mano daugiau pasimokinti politikoje ir, kada grįžs į Lietuvą, buti jos gerais piliečiais.

Pažanga, kaip vanduo, yra neužtvinkama, ir mus atsilikusieji kunigai bereikalinkai eikvoja savo pajiegas pastodami jai kelią. Jų pasipriešinimas tik labiau mus padilgina prie jaunų minčių ir pažangesnių idealų.

Valio Lietuvos Respublika! Valio naujieji Sandariečiai!

M. J. DAMIJONAITIS.

NAUJI NARIAI ISTOJO Į A. L. T. SANDARĄ:

Prie 3 kp., Mahanoy City, Pa.: Uršulė Masienė, Jonas Bukota, Tamas Kvedera, Juozas Petkevičius, Mart. Jekubonis, Juozas Vizba, Mart. Laukaitis, Tamas Čivinskas, Jonas Salamskas, Aleks. Miliauckas, Ant. Vinickas, Vincas Majauckas, Juozas Mokola.

Prie 5 kp., Baltimore, Md.: Motiejus Saurasaitis.

Prie 9 Kuopos, Cambridge, Mass.: Petras Kamėnas.

Prie 17 kp., Grand Rapids, Mich.: A. Bumbulis, M. Draugelis, Mrs. J. Smilgius, Miss. O. Bernotaitė, J. Brazaitis, P. Petrila, J. Rabinskiūtė, J. Gugas, J. Slaidis, J. Karantavičius, V. Kilabaitis, A. Krivickas, B. Galevičius, J. Smilgius, V. Aržuolaitis, J. Svirgis, A. Grigelis, A. Kisulis, A. Bernota, U. Sakalauskienė, J. Saplis, P. Stasinskas, V. Ašmutis, K. Janušaitis, S. Zemaitis, A. Dubininkas, J. Sidara.

Prie 18 kp., Cleveland, Ohio.: Antanas Dabašinskas.

Prie 25 kp., Chicago, Ill.: Jonas Bačiunas, Jurgis Bukas, Ant. Čeledinas, Izid. Galinauskas, Jok. Gendvilas, Vincas Gritenas, Juozas Jankauskas, Med. Januškevičė, Magdė Juozaitiūtė, A. Kartanas, Dr. K. Kasputis, Jonas Karalius, A. D. Kaulakis, Antanas Kukutis, Aleks. Kuzmarskas, Adomas Kazlauskas, S. Kliška, Ignas Martinas, M. K. Meldaziš, Mat. Murauskas, Jon. Paunksnis, Juozas Paunksnis, Stasys Petrauskas, Jonas Pocius, Antanas Radvilas, Jonas Rakauskas, Jurgis Saudanavičė, Adol. Sinaušas, Vincas Slenderis, Feliksas Strumskis, Juozas Ukanis, Jurgis Vaičaitis, Antanas Valtas, Valer. Varnas, Antanas Visockis, Jonas Vazgiridas, Vincas Andriulis, Dr. A. Juozaitis, Aleks. Micevičius, Mikas Dudas, Juozas Salis, Elzbieta Statauskienė, Ant. Olševskis jaunasis, Mart. Tamulinas.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.: J. Andruškevičius, Ban. Banzevičius, Al. Bukauskas, P. Baranavičius, Ant. Balinkevičius, Pr. Danenkevičius, Ad. Dranginis, Ant. Janušas, Simon. Jonikėnas, Mik. Karla, A. Kunsaitis, Just. Meištas, Jonas Marcinkonis, Ant. Povilaitis, Ant. Pučinskis, J. Samulis, Jonas Samuolis, J. Vasiliauskas, Vincas Overaitis.

Prie 31 kp., Rockford, Ill.: Juozas Ulinskas.

Prie 32 kp., New Britain, Conn.: Vaelovas Savickas, Vaelovas Tačionis, Jonas Orinas.

Prie 35 kp., Racine, Wis.: Ona Šimėnas?, Mikolas Vijūnas, Stasys Velavičius, Pranas Pluonis, Simas Sagentas, Stela Kniukšta?, Juozas Sanauskas, Juozas Sasnauskas, Zigmās Umbrasos, Stasys Ragauskas, Ant. Marcinkus, Mikolas Bardauskas, Anufras Samalionis, Juozas Zaikauskas.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.: Juozas Klioštoraitis, Jonas L. Senuolis.

Prie 43 kp., Pittsburgh, Pa.: Pranas Levanas, Juozas Masidulskas, Antanas Kisielius, Pranas Šimkus.

Prie 44 (naujos) kp., Waukegan, Ill.: Stasys Adomkas, Kazys Ambroziūnas, A. Bagdonas, Povilas Bagdonas, T. Baronas, P. Banys, K. Burba, M. Čepkauskas, V. Čiepas, Izidorius Dapkus, Izidorius Daujotas, Pranas Ežerskis, A. Garulis, J. Gravas, J. Girkšas, A. Jankauskas, A. Jonaitis, Adomas Jonaitis, J. Jocius, Pranas Kapturauskas, K. Kešionis, A. Kapturauskas, A. Kiškis, A. Kleira, Izid. Labanauskas, P. Leonaitis, J. Leškis, J. Leškis II, Pranas Leckus, B. Mačiulis, K. Makuška, Izid. Mankus, J. Marozas, Pranas, Petkevičė, J. Petkiavičia, Ign. Povilaitis, Mik. Rakauskas, B. Savokinas, J. Visockis, A. Zakarauskas, Stasys Žickus.

Prie 48 (naujos) kp., Kenosha, Wis.: Povilas Beišys, Jonas Vitkus, Feliksas Rasėšis, Pranas Gudžūnas, Stasys Lukmonas, Antanas Jurgėla, Adolfas Dešrys, Petras Stasevičius, Petras Klepeckas, Mike Mačiulis, Pranas Kaminskas, Pranas Zakarevičė, Vincas Jasiūnas, Jonas Kaminskas, Albinas Liaukša, Antanas Joruda, Kazys Čingas, Stasys Juška, Stasys Ruika, Petronėlė Kirklienė, Petronėlė Savickaitė Ona Druktenaitė, Vincas Seštokas, Vlad. Griškevičius, Antanas Jurevičius, Antanas Poterjūnas, Kazys Igrunda, Mikolas Bačiauskas, Petras Viskantas, Antanas Bobelis, A. Kvedaras.

Prie 53 (naujos) kp., Westville, Ill.: Petras Karbauskis, Kazys Šilinskas, Juozas Petkevičius, Mykolas Tamosiūnas, Fran. Andrijauskis, Bened. Delesonas, Tamas Lukošius, Ignas Girkantas, Kazys Narvilis, Stasys Ražaitis, Petronėlė Puricienė, Tamas Vištarta, Jonas Mažutis, Jonas Vilkauskas, Kaz. Ruotkis, Ignas Krivickas, Antanas Paulauskas, Kazys Ruoktis II, Mikas Puleikis, Antanas Žukauskas, Juozas Slevinskas, Povilas Aleliūnas, Mat. Leita, Jul. Koncevičius, Mat. Gudauskas, Petras Glatkauskas, Kazys Bajorinas, Mykolas Didžiulis, Ant. Stanišauskas, Juozas Brinkis, Ant. Leivickas, Elzbieta Dailidienė, Mart. Sabieckis, Juozas Kvietinskas, Kazys Adomaitis, Antanas Bernota, Jurgis Barauskas, Ant. Radzevičius, Ant. Lietuvaitis, Kast. Jokubaitis, Povilas Juraška, Bened. Kancleris, Ambr. Gesser, Vincas Mazrimas, Antanas Juozaitis, Juozas Dailida, Felixas Shant, Leonas Butikis, Jerešė Anužienė, Mykolas Šunokas, Liud. Ivanavičia, Stasys Bankas, Jurgis Ambrozevičius, Antanas Kėdas, Juozas Misius, Vincas Juraška, Kazys Sakalauskas, Petras Ražaitis, Juozas Izdanavičius, Edv. Zdanauskas, Jonas Brazas, Pranas Lingvinas, Motiejus Kauza, Jokubas Laužis, Adomas Stokis, Rt. S. B. Mickevičius.

Prie 55 kp., Wilkes Barre, Pa.: Ant. Balevičius, Jonas Dedelaitis, Jurgis Mantautas, Elzbieta Gilienė, R. Jakulevičius, Jonas Janušonis, Kazys Peckis, Antanas Rakauskas, Jurgis Rekus, J. Sidoravičius, Marė Usaitienė, Andrius Usaitis.

Prie 57 kuopos, Naugatuck, Conn.: Agota Paltanavičienė.

Prie 68 kp., Providence, R. I.: Jonas Čilėas.

Prie 67 kp., Amsterdam, N. Y.: Albinas Bliuvas.

Prie 69 kp., Edwardsville, Pa.: Adomas Mencinskas.

M. J. DAMIJONAITIS, A. L. T. S. Sekret.

Iš A.L.T.S Kuopų

PASEKMINGAS PRAKALBŲ MARŠRUTAS.

Triusu A. L. T. S. 35 kuopos buvo surengtos prakalbos trijose kolonijose, butent Waukegan, Ill., Racine, Wis. ir Kenosha, Wis.

Yra sakoma, kad tušti bakla barška, jeigu kokiam prakalbų ar pramogų rengime nėra gerų pasekmių, tuomet korespondentai barškina tuščią baklą, kad tuomi suraminus rengėjus ir padarius dramos tolesniam veikimui. Bet apie šitą pasekmingą maršrutą sunku būtų viską surašyti, vien tik trumpai pažymint faktus reikia priminti. A. L. T. S. 35 kp. nuo seniai dejavo reikalingumu prakalbų — ir štai buvo mums lemta sulaukti su prakalbomis važinėjanti gerb. Kastantiną Norkų. Birželio 20 d., 2:45 v. po pietų pirmos maršruto mūsų 35 rengiamos prakalbos įvyko

Waukegan, Ill.

Lietuvių svietainėje po pie-prisirinkęs lietuvių būrelis laukė išgirsti prakalbų. Štai ir kalbėtojas atvyksta į laiką, ir prakalbų rengėjams iš Racine, Wis., pasirodė, kad garsintu laikunegalima pradėti prakalbas, Dr-tės susirinkimas buvo nepabaigtas ir dar vis laukta daugiausia ateinančios publikos. Mat Waukegane, kaip ir kairur kitur, tokia mada, kad į laiką nesuėsi renka, delto 15 minutų užvilka.

Vietinis veikėjas ir Liet. Svet. gaspadorius gerb. Kazimieras Burba paprašo, kad kiekvienas užimtų vietą, nes prasidės prakalbos. Nusiramimus ir susitvarkius publikai, K. Burba atidarė susirinkimą ir perstartė kalbėti K. Norkų. Kalbėtojas taip gyvą ir sujudinantią prakalbą pasakė, kad dauguma nubraukė ašarą, priminus mus brolių pergyventas kančias del Lietuvos paliuosavimo.

Ne ačiu vietiniam kleboni Šv. Baltramiejaus parapijos už savotišką pranešimą apie Lietuvos piliečių prakalbas. Kunigėlis, kaip paprastai, lietuvius mylinčius savo tėvų kraštą norėjo nubauginti nebutais "Baubais". Sakė, kas gi turėjo tiesą rengti prakalbas nepasiklausęs jo. Kas turite Dievą širdyje neikite ant prakalbų, jis sakė, bet dabar tokis žmonėse budas: nuo ko draudi, prie to labiaus linksta. Taip ir ši sykį: Prisirinko pilnutė svietainės ir atėjo gerų lietuvių katalikų, kurie persitikirino, kad kunigėlis nežinojo, del ko neteisingai pasakėjo!

Apie prakalba galima pasakyti, kad buvo rimta ir teisinga ir štai pasekmės: Sutverta iš žmonių, turinčių tėvynės meilę širdyje, Sandaros 44 kp. iš 41 nario ir aukų surinkta L. N. F. \$16, Sandaros Fondui \$10, viso \$26.00.

Nauja valdyba Sandaros kuopos išrinkta iš vietos ištikimų Lietuvos sunų. Lietuvos piliečiai susipietę prie Am. Liet. Taut. Sandaros daugiaus gero atnešite Lietuvai, nes yra organizuotas kunas, per kurį ir pikta dvasia nepareis. Laikykites vienybėje, dirbkite bendrai skleisdami tėvynės meilę, susipratimą ir mokslą tarpe vietos lietuvių. Kas svarbiausia, tai auklėkite lietuvius pažinti savo lietuviškas piliečio pareigas.

Kenosha, Wis.

Birželio 23 d. Kenosha, lietuviai turėjo pragą išgirsti pil. Kastantino Norkaus prakalbą. Kad ir darbo vakaras, vienok susirinko gražus lietuvių būrelis. Vietinis veikėjas gerb. Povylas Beišys buvo tvarkos vedėjas. K. Norkus savo prakalboje nurodė Lietuvos praeitį, Lietuvos sunų tų laikų vargus, ir atėjusių žiaurumus, kokius jie darė į mus kraštą atsilankę ir t. t. Po prakalbos kalbėjo apie Sandaros prakalbinio principus. Kalbėjo apie klerikalų užmačius ir nurodė jų nelementus darbus ir jų padarytas klaidas prie įgijimo Lietuvos laisvės.

Publikai, kaip pirma prakalbos dalis, taip ir antra patiko, nes buvo kalbama vien remiantis faktais. Prakalba buvo svarbi ir pamokinanti. Pasekmės geros: sutverta A. L. T. S. 48 kp. iš 31 nario. Į valdybą išrinkta visi seni vietiniai veikėjai lietuvių tarpe ir Sandaros vienminčiai. Nesant kuopos, nebuvo patogų taip sukoncentruoti vidurinės spēkų Kanosha. Tiek gerų lietuvių mažai kur randasi tokio dydžio kolonijoje, kaip Kenosha. Susitvėrus Sandaros kuopai, nėra abejonės, veiks organizuotai Lietuvos žmonių gerovei. Kuopa išaugs taip stipri, kad Wisconsin valstijoje nebus kitos tokios. Kenoshiečiai ką pradeda, tą ir padaro apvainikuodami tinkamai, ir jų darbu pasekmes žino visi Amerikos lietuviai. Tad dabar valio! Kenosha lietuviai, sandariečiai, jumise buvo iki šiolei toj daugioj buvo paslėpta spēka, dabar, turėdami Sandaros kuopą, joje apreiškite savo prakilnius darbus.

Racine, Wis.

Pats tas kelmas, kurs jau gyvuoja 4 metai, tai A. L. T. S. 35 kuopa surengė prakalbų maršrutą Waukegane, Kenoshe ir ant vietos Racine — Birželio 22 d. Strand

Teatre, antram iš didžiausių Teatrų šiamė mieste. Kalbėtojam buvo tas pats pil. K. Norkus. Atvyko tuo pačiu tarpu cirkas, kurs daugumą žmonių patraukė, vienok susirinko nemažai ir prakalbų klausyti.

K. Norkus, nors ne taip gyvai kalbėjo, kaip aukčiau minėtose kolonijose, bet gairėtinai nuosekliai išdėstė reikalų stovį ir lietuvių pareigas. Pirmą prakalbos dalį pašventė aiškindamas Lietuvos pergyventos vergijos dienų. Nurodė karės pradžios baisų vargų, kokį prisėjo kėsti Lietuvos liaudžiai ir t. t.

Pertraukoje Marytė Vilkiūtė palinksmo publiką savo švelnu ir maloniū lietuvišku balseliu sudainuodama dvi daineles "Sugrižk Sunau Lietuvos" ir "Is tolimos šalies".

Antroj prakalbos dalyje pil. K. Norkus kalbėjo apie sandariečių nuveiktus darbus prasidėjus kare ir dar dar dirbamus. Vien tik sandariečiams prisiejo didžiausia našta nešti tėvynės Lietuvos pareigų ir sandariečių pastanga ir darbštumū Lietuvių buvo suteikiama visokiariopa paspartis. Tą užduotį ir dabar Sandaros nariai šventai pildo. Aiškino apie Lietuvą ir uždėjimą per Romos agentus Lietuvos žmonėm svetimą tikėjimą ir įvedimą Lietuvos krašto į vergiją, priiriant žmones prie dvarponių, dararant juos baudžiauninkais.

Ludna buvo klausyti kalbėtojų K. Norkaus minimi faktai apie kotavojimą Lietuvos žmonių rykštėmis, siuntimą ant kartuvių ir į šaltą Sibirą. Taipgi nuosekliai nurodė, ko Lietuvos klerikalai trokšta ir kaip norėjo Steigiamąjį Seimą užvaldyti; gi jų vienminčiai Amerikoje gyvenanti, rėmė kun. Laukaitį, o tas parsivežęs daugiau pinigų negu proto, laido bereikalo ant rinkimų atstovų į Steig. Seimą — norėdamas gauti viršų ir ten viešpatauti, bet jam nepavyko. Nurodė ir daugiau jų klaidų ir t. t. Suprantama, paaiškino ir apie suklydusius komunistus, nurodydamas jų klaidas link Lietuvos laisvės. Aiškino L. L. P. Bonų vertybę ir kvietė pirkti ko daugiausia.

Prakalba buvo svarbi ir pamokinanti. Amžiną pagarbą užsitarnavo nuo sandariečių gerb. K. Norkus, kurs dirba su pasišventimu ir atsidavimu Sandaros principams. Jam pasidėkavojant mus apskirtyje tapo sutverta dvi naujos A. L. T. S. kuopos: Waukegan, Ill. iš 41 nario ir aukų surinkta \$26.00, ir Kenosha, Wis. kp. iš 31 nario ir aukų surinkta \$5.08. Prie esančios kp. 35, Racine, Wis. prisirašė 13 narių, aukų sudėjo \$13.05. Viso jo prakalbose prie A. L. T. S. narių prisirašė 85, ir aukų surinkta \$44.13.

O kiek naudos visuomenei iš prakalbų! Kiekvienas buvęs jausis savo sąžinėj, kad pil. K. Norkus darbo žmonių veikėjas, jų norų reiškęjas ir už jų gerbuvį stovi. Varde visų dalyvavusių prakalbos priimk, Lietuvių darbininke nemirtina ačiu! Mes velijam Tamstai užbaigti dar su geresnėmis pasekmėmis maršrutą ir linkime laimingos kelionės į Lietuvą.

Prakalbų maršruto rengėjas A. L. T. S. 35 kp. **Martynas Kasparaitis.**

WESTVILLE, ILL.

Nauja A. L. T. Sandaros Kuopa iš 66 Narių.

Birželio 27, nedėldienyje, vietinėje High School salėje tapo surengtos prakalbos buvusiam "Sandaros" redaktoriui Kastantui Norkui. Kadangi buvo labai karšta diena, tat susirinko tik tie, kurie labiausia interresavosi Lietuvos reikalais. Pabaigus gerb. Norkui kalbėti, 33 tėvynainiai prisirašė prie A. L. T. Sandaros ir ten pat nutarė surengti gerb. Norkui antras prakalbas panedėlyje, birž. 28, 7:30 v. v. p. Stokio salėje, kadangi kalbėtojas tą panedėly turėjo liuosą.

Antrytojaus pasirodė mašinėlė rašyti apgarsinimai ant visų miesto kerčių, stulpų ir krautuvių languose, kad kalbės Norkus. Jau 7 v. v. prisikimšo pilna salė publikos. Pirmiausia mažų mergaičių Lietuvių Mokyklos choras sugiedojo Lietuvos Tėvynė Musų ir paskui K. Norkus mums pasakė tokią puikią prakalbą apie Lietuvos praeitį ir apie dabartinius progresyvės Lietuvos visuomenės laimėjimus ir galutiną klerikalų nusibankrutijimą, kad publika gausiais aplodismentais pritarė kalbėtoju ir džiaugėsi, kad Lietuvos valstybės vairą ima į savo rankas Lietuvos darbo žmonės ir veja visokius karunuotų asabų ir trustų agentus.

Daug kalbėtojų buvo Westville, bet tokio puikaus kaip Kastantas Norkus dar mes nebuvo girdėję.

Po prakalbų prie A. L. T. Sandaros prisirašė dar 33 nauji nariai, taigi per abejas prakalbas prisirašė 66 tėvynainiai, kurie sumokėjo narystės mokesčių \$113.50. Kuopai liko 20% — \$22.70, iš kurių L. A. Neprigulmybės Fondui tapo paaukauta \$10.00 ir pasiūsta Sandaron viso \$100.80.

Rengimo lešas padengė susirinkusioji publika — suaukavusi \$13.60. Musų kuopos ižde dabar yra \$12.70 ir 66 nariai, bet mes greit pradėsime veikimą: turėsime kelesdešimtis doliarų ižde, energingai dėsimės prie prakilniū sandariečių darbų del demokratinės Lietuvos darbo žmonių laisvės ir sandariečių skaičius čia greit išaugs iki 100 narių, nes po šių prakalbų mes žinome tikrą Lietuvos padėtį ir žinome, kad sandariečių darbas del Lietuvos darbo žmonių laisvės yra prakilniausias.

Antrame vakare, Sandaros kuopos valdybon tapo išrinkta šie susipratę mūsų kolonijos tautiečiai: Tamas Lukošius — pirm., Edv. Zdanauskas — v. pirm., Vinc. Mažrimas — nut. sekr., Ign. Krivickas — fin. sekr., Petras Karbauskas — kasierius. Prie Sandaros prisirašė ir mūsų miesto majoras p. P. Glatkauskas.

Dabar laukiame prisijunčiant organo "Sandaros", čarterio ir kitų dokumentų, o gavę darysime susirinkimus ir dėsimės prie kultūriniai - politinio didėjančių sandariečių veikimo.

Senas Tautininkas.

WAUKEGAN, ILL.

Susitvėrus Sandaros Kuopai, kun. Bucys Aiškinasi Sandariečiams.

Birželio 20 d. vietos tėvynainiai, Racine sandariečiams padedant, surengė (Seka ant 6 pusl.)

Pasaka apie Joną Kvailį

Ir apie jo du brolius: Šimą Kareivį ir Tarasą Storulį, ir apie jų nebylę seserį Mortą; ir apie Seną Velną ir jo tris Kaukus.

— LEV TOLSTOI —

(Tąsa).

“Puiku!” — sakė: — “Labai gražu! Tai da džiaugsis mergos!”

“Dabar paleisk mane” — tarė kaukas.

“Ne” — atsakė Jonas: — “Aš turiu daryti kareivius iš kultų kulių, tai jAVai neis niekais. Išmokyk mane, kaip juos atgal paversti į pėdus. Aš noriu juos iškulti.”

Ir kaukas tarė: “Atkartok:

“Pavirskit į šiaudus,

Kareiviai nenaudos!

Jums reik mano vergo daboti
Įsakymą tokį!”

Jonas taip tarė, ir vėl pėdas rados.

Ir vėl kaukutis ėmė prašyties: “Paleisk mane!”

“Gerai” — Jonas atrėmė jį į vežimą ir prikaikydamas ranką nunėrė nuo šakės.

“Eik sau su Dievu!” — jis tarė.

Ir kaip tik Jonas paminėjo Dievo vardą, kaukas nėrė į žemę, kaip akmuo į vandenį. Tik skylė liko.

Jonas sugrįžo namo, ir ten rado antrašį savo brolių, Tarasą, su pačia vakarienujančiu.

Tarasas Storulis nevaliojo užmokėti savo skolas, turėjo pabėgti nuo savo skolininkų ir sugrįžo namo pas tėvą. Pamatęs Joną jis tarė: “Klausyk, kol aš nepradėsiu išnaujo vaizbą, tu turėsi maitinti mane ir mano pačią.

“Gerai” — sako Jonas: — “Judu galite čion gyventi, jei norite.”

Jonas nusivilko švarką ir sėdo prie stalo, bet Taraso pati tarė: “Aš negaliu sėdėti už vieno stalo su šiuo kelmu, jis taip prakaitu atsiduoda.”

Tarasas Storulis tarė: “Jonai, tu per stipriai atsiduodi. Eik ir valgyk lauke.”

“Gerai” — atsakė Jonas; imdamas duoną ir eidamas ant kiemo. — “Vis tiek man laikas išsivaryti kumelė į naktigone.”

V.

Taraso kaukas, budamas taipgi liuosas tą naktį, atėjo, kaip buvo sutarta, paltinkinti Kvailio kaukui. Jis atėjo į dirvą, dairėsi ir dairėsi savo draugų, bet nė vieno ten jų nebuvo. Jis rado tik skylę. Nuvėjęs į pievą jis rado pelkėje kauko uodegutės galą, ir užėjo kitą skylę rugienoje.

“Matyt, koki blogumai atsitiko mano draugams”, — manė jis. — “Aš privalau imti jų vietą ir kibti prie Kvailio.”

Taip kaukas ir eina jieškoti Joną, kurs jau buvo suvežęs rugius ir kirto medžius giraitėje. Dviem broliams darėsi per ankšta gyventi drauge, ir jiedu liepė Jonui prikirsti medžių ir pastatyti jiems naujus namus.

Kaukutis nubėjo į giraitę, įsirangė į medį tarp šakų ir ėmė trukdyti Jonui kirsti medžius. Jonas pakirto vieną medį taip, kad jis turėjo virsti į prošvaistą, bet virsdamas medis pasikreipė ir įstrigo į kitus medžius. Jonas išsikirto buomą, su kuriu galėtų nuversti jį į šoną, ir su didžiu sunkumu parbloškė pakirstąjį medį ant žemės. Ėmėsi kirsti antrąjį medį — ir vėl tas pats atsitiko; visoms pajiegoms dirbdamas vos valiojo parbloškėti medį. Griebėsi už trečio medžio, ir vėl tas pats atsitiko.

Jonas tikėjosi puskapį medelių parbloškėti, bet neperbloškė nė pustuzinio, ir užėjo naktis, ir jis buvo pailsęs. Garas kilo nuo jo, kaip girios rukas, bet jis vis nemetė darbo. Jis pakirto kitą medį, bet jam taip ėmė strėnas skaudėti, kad jis negalėjo dalaikyti. Jis įkirto kirvį į kelmą ir sėdosi pasilsėti.

Kaukutis pamatęs, kad Jonas liovėsi dirbęs, labai nudžiugo.

“Antgalo” — manė jis: — “aš jį paalsinau. Dabar aš pats galiu pasilsėti.”

Apsizėgė ant šakos ir juokėsi. Bet tuo Jonas pakilo, išsitraukė kirvį, užsimojo ir smogė medį su tokia įjega, kad medelis pasiliuosavo ir nupyskėjo žemyn. Kaukutis to buvo nesitikėjęs, nespėjo patraukti kojas ir kritęs medis prislėgė jo leteną. Jonas ėmė genėti šakas, kad jis pamato gyvą kaukutį besiburzdinantį šakose. Jonas nusistebėjo.

“Ką, tu biauurybe” — sako: — “tu vėl čia?”

“Aš kitas” — atsako kaukas: — “Aš buvau pas tavo brolių Tarasą.”

“Kas tu nebebutum, tu prilipai liepto galą” — sako Jonas ir užsimojęs kirviu taikėsi smogti kirvapenčią, bet kaukas prašė pasigailėjimo: “Nemušk mane” — sako: — “ir aš darysiu viską, ką tik tu liepsi.”

“Ką tu gali?”

“Aš galiu pridaryti tau tiek pinigų, kiek tik tu nori.”

“Gerai, padaryk kiek.”

Tad kaukas parodė jam, kaip daryti: “Paimk” — sako: — lapų nuo šio aržuolo trink juos tarpe delnų, ir auksas byrės ant žemės.”

Jonas paėmė lapų, patrynė tarp delnų, ir aukso pribiro ant žemės.

“Šie gražūs dalykėliai, vaikinams žaisti šventadieniais” — tarė.

“Dabar paleisk mane” — sako kaukas.

“Gerai” — sako Jonas, imdamas buomą pavozinti medį. Dabar keliauk sau su Dievu.”

Ir kaip tik jis suminėjo Dievo vardą, kaukutis nėrė į žemę, kaip akmuo į vandenį. Liko tik skylė.

VI.

Taip boliai pasistatydino namus ir gyveno atskyrum. Jonas nusivalė javus, išsivirė alaus ir pasikvietė brolius ant sekančių švenčių pas save į svečius. Jo broliai nėjo.

“Mums nereikia praščiokiškų puotų” — jiedu sakė.

Tad Jonas vaišino kaimiečius ir jų pačias ir gerė, kol jis biskį ne apkvaišo. Paskui jis nuėjo prie šokikų rato gatvėje. Priėjęs prie moterų liepė joms dainuoti jam pagyrimus, “nes” — sako: “aš jums duosiu, ko jus kol gyvos nematę.”

Moters juokėsi ir dainavo jam pagyrimus, ir pabaigė tarė: “dabar duok mums tas dovanas.”

“Aš tuo atnešiu” — jis tarė.

Jis pasiėmė sėtuvę ir nubėgo į girią. Moters juokėsi: “Jis kvailys” — jos sakė ir ėmė kalbėti ką kitą.

Bet Jonas atbėgo atgal, atsinešdamas sėtuvę pilną kažko sunkaus.

“Ar duoti jums?”

“Duok! Duok mums”.

Jonas pasisėmė sauja aukso ir bėrė į moteris. Kad jus matytumėte, kaip jos metėsi rinkti jį! Ir vyrai sviedėsi ant žemės, plėsdami auksą viens vienam iš rankų. Vieną seną moterį kone mirtinai sunovino. Jonas juokėsi.

“O, jus kvailiai!” — jis sakė: — “kam jus sumindžiojot seną močiutę? Nutilkite, aš duosiu jums daugiau” — ir jis metė jiems daugiau. Žmonės grudosi aplinkui, ir Jonas išmetė jiems visą auksą, kiek tik jo turėjo. Prašo jo daugiau, bet jis atsakė: “Dabar aš neturiu daugiau. Kitą sykį aš jums duosiu daugiau. Dabar šokime, ir jus galite man savo dainas padainuoti.”

Moters ėmė dainuoti.

“Jus dainos negražios” — jis tarė.

“Kur tu gausi geresnes?” klausė jo.

“Aš parodysiu jums” — jis atsakė.

Jis nuėjo į kluoną, pasiėmė pėdą, iškuli, pastatė, metė į žemę.

“Dabar” — jis tarė:

“Kuly! mano vergo daboki

Įsakymą tokį:

Kur buvo kuly,

Kareiviai išlys!”

(Dar ne viskas).

LAIŠKAI IŠ LIETUVOS.

RINKIMŲ AIDAI.

15-IV-29 m. Biržai.

Gerbiamasai!

Atsprašau, kad retai rašau, bet tam yra svarbi priežastis, stipriai susirgau. Turiu garbę pranešti, kad už keletos dienų prieš rinkimus į Steigiamąjį Seimą, mūsų apylinkėje važinėjo su prakalbobomis Ministeris pirminkininkas Galvanaukas, Užsienio pasiuntinis Martynas Yčas ir Ministeris be portfelio Šernas. Pastari nurodė, kad į Steigiamąjį Seimą reikia rinkti iš tų darbininkų, kurie iki šiolai tvėrė Lietuvą, nes jie, kaip prityrę, bus geriau atsakančiai. Prieš pat rinkimus ir dienose rinkimų, t. y. 14 ir 15 d. balandžio kairieji varė plačią agitaciją prieš dešiniuosius ir buvo išlypita daug problemacijų su išjuokimu kunigų ir ponų, kad jie sėdi ant darbininko kaklo ir juos su lazda varinėja. Incidentų nebuvo Su godone Griciunas.

ISTRAUKA IŠ LAISKO

p. K. Stoniui, Boston, Mass.

Kušleikiai, Papilės Pašta.

10 gegužės, 1920 m.

...Dabar žinai, baisiai sunku, nes visą karą praleidau kalėjime, o moters vienos žemę ir viską perdaug apleido, turėjau begalines išlaidas. Juk žinai koki mano budinkai seni buvo, bet joku būdu neturiu su kuo pataisyti. Bolševikams šeiminkaujant gavau nebrangiai medžiagos ir bučiau galėjęs daugiau gauti, tik neturėjau jėgų parvežti ir sudorot. Butinai reikėtų 3 arklių, kad vidutiniai žemę apdirbti, bet dabar turiu tik du ir nekokių, o perkant reikia mokėti 12-14 tukstančių auksinių, bet iškur paimsi, kad nieko neturi parduoti. Jei būtų parduoti, tai niekis būtų paisyti, nes pasiutusiai viskas brangu ir žinai, kad viską žinot, nes laikraščiuose dedami laiškai parodo visą tiesą. Brolių nedraus ir neturiu tiesos prašyti, nes gal ir jiems patiems tiek tesiranda.

18 gegužės savo klojime rengiu vakarą (teatrą), vaidįsime “Vagys” ir “Dėdė atvažiuo”. Toliau šokiai, žaislai ir lakstomasis paštas. Griežš dudų orkestra. Pelnas skiriamas vietiniai Kušleikių mokyklai. Išlaidų turiu begalo daug ant dekoracijų įtaisymo ir tikimės deficito, bet po kokių trijų savaičių surengsime kitą, ir gal bus padengtos išlaidos.

Nors žmonės mažai valgę, nuvargę, nuplyšę, bet jų siela tvirta, siekia augstynį į kultūrą, į dailę, ir kuria meno židinį. Kur nepasisukti, kaimuose ir miesteliuose kas šventadienį vaidinimai ir vaidinimai įvairių mėgėjų. Mat, nors valdžia nėra su visumos troškimais sutinkanti, bet visgi taip, kaip rusų laikais nedraudžia pasirinkti veikalus ir kokius nori vaidinti, nors leidimą reikia prašyti ir nuosimtį nuo parduotų bilietų mokėti (kontramarkės lipnamos).

Pavasaris labai ankstybas ir labai puiku, nes rudenį netikėtai užšalo ir liko laukai nearti. Žiemkenčiai ne koki ir mažai sėta, obelys ir kiti vaisiniai medžiai pilni žiedų ir jau žmonės sėja vasarą. Šimet manoma daugiau sėti, nes sėklų neatėmė, kad ir buvo rekvizuojama javai kariuomenei.

15 d. gegužės susirinko L. S. Seimas ir turbūt galutinai susitvers Lietuvos Valstybę. Seiman išrinkti atstovai didžiama krišcionys - demokratai, bet čia nieko stebėtino, nes dar turės jie skilti ir gali būti, kad teisingai valstybė bus tvarkoma.

Laimėjo krikščionys - demokratai, kad jiems visuomet buvo liuosa vieta mitingams, tai sakykla ir išpažintis, ir taip bobelms ir panašiais vyrais, kurie

ne savo protu gyvena, rinkimus laimėjo. Bet niekis! Minia visuomet turi du galus — minkštą ir kietą, ir kaip tik koks netinkamas vėjas papus, tuo atkreips kietąjį galą, prieš savo šventuosius.

Aš dabar esu viršaičio padėjėjas ir Valsčiaus Tarybos narys. Taip pat Apskrities Tarybos narys. Įeinu į žemės Tvarkomąją Komisiją ir Kultūros - Švietimo Komisiją. Bet mažas gaisitis beturiu ir galiu daugiau prieš savo apleisto ukio darbuoties.

Miškas labai brangus, kas pinigų neturi: viena eglė vidutiniu didumo kainuoja 24-28 auksinai, o į lentas išdirbimas kainuoja tokio rasto 60 auksinų, be nukirtimo ir parvežimo. Aš dabar raiunu lentas ir išsimokėti negaliu. Ot, šandie lyja, ir kiauurai per lubas vanduo bėga, nes stogas kiauuras, nei kokio girtuoklio, bijau, kad laiško nesulytų berašant. Gėrimą tuo po tavo išėjimo esu metęs ir naminio alaus neragauju, bet triobos lyg girtuoklio, neturi iš ko pataisyti. Viso labo...

Alb. Gedaminas.

MISIJOS PRANEŠIMAI.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA.

Paskola Eina vis Geryn.

Lietuvos Misija buvo nuskyrusi Liepos 1 dieną, š. m. užbaigti paskolos darbą. Mat nuo to laiko Lietuvos Respublika jau moka nuosimčius už kiekvieną boną ir todėl visi paskolinti už bonus pinigai turėjo būti sumokėti iki Liepos 1 dienos. Tačiau paskolos darbas tik paskutiniu laiku įsivystė į platų visų Amerikos lietuvių darbą. Kai kurios stotys tik paskutiniu laiku sujudo, suskubo prie darbo ir yra tvirtai pasiryžusios savo kvotą išpirkti. Kitos yra išpirkusios daugiau kaip dvi trečdali savo kvotos ir prašo dar pailginti paskolos užbaigimą, idant jos galėtų visą sumą išpirkti. Yra stočių, kurios dėlei įvairių priežasčių tik neseniai susitvėrė ir jos stengėsi prisivyti kitas stotis ir parduoti bonų nemažiau kaip kitur, kur jau seniai darbas buvo pradėtas. Pagaliau yra stočių, kur įėjė į stoties viršininkus žmonės nepasirodė iki šiol savo veiklumu ir sakoma, jog būtų geriau, kad tokių stočių Valdyba būtų atnaujinta ar papildyta naujais žmonėmis, nes tuomet darbas eitų sparčiau. Dėlei visų šių priežasčių paskolos darbas umu laiku sustabdyti negalima ir priseina jį pratęsti ilgesniam laikui, idant per tą laiką visos stotys galėtų dar drūčiau pasidarbuoti ir savo kvotą išpirkti. Daug kas pasako, jog lietuviai jau sykį užmanę darbą, turi tą darbą iki galo padaryti, o tat reiškia, jog Amerikos lietuviai privalo visus penkis milijonus paskolos, sukelti. Lietuvos Misija pilnai tiki, jog Amerikiečiai napsileis.

Šiuo laiku kaip kur sunku padaryti prakalbos; dėlei šilumos ir karščio sunku sukviesti žmones į kokią nors salę prakalboms. Daug kas važiuoja į girias į sodnus pasilinksmimui, bet ir prie tokių užmirščių apie bonus. Praėjus vasaros karščiu viilamės, jog vieną ar kitą stotis su nauja energija griebsis drbą ir savo padarys. Svarbu, jog visų apskričių komitetai pasirupintų paskolos pravedimu ir kuomet

jau bus matoma, jog darbas eina prie galo, patartume visame apskrityje surengti kokios vienos savaitės ar kelių dienų vaju ir ten galėtų nuvykti su prakalbobomis nuo Misijos kalbėtojai, kurie ir pasilikty, iki visa kvota nebus galutinai surinkta. Kur yra surinkta iki dviejų trečdalių ar kiek daugiau, ten nesunku surinkti jau ir paskutinė dalis.

Kas yra sumokėjęs pinigų už boną iki Liepos 1 dienos, tie visi gauna boną be jokio primokėjimo, nes nuo 1 dienos Liepos pradeda nuosimčiai augti. Jeigu gi kursai pirktų boną po pirmos dienos Liepos, tai teisybės dėlei kiekvienam turėtų būti atitruakta dalis nuosimčio, nes Lietuvos Valstybė moka procentus nuo Liepos 1 dienos. Pavyzdžiui vieną sykį į metus, už boną už 100 doliarų į 12 mėnesių kokia 5 dol. nuosimčių arba į vieną mėnesį po 42 centų, todėl nusipirkęs boną vienu mėnesiu paskiau po 1 Liepos jau turėtų prie šimtinio bono primokėti 42 centu. Pirkes po 2 mėnesių turės primokėti 84 centus. Tačiau per visą Liepos mėnesį šių primokėjimų nebus imama ir visi, kurie paims boną, kad ir po pirmos Liepos dienos iki Rugpjūčio 1 dienos skaitysis, kaip pirkę iki Liepos pirmos dienos: jokių primokėjimų nuo jų nebus reikalaujama. Kas gi dabar nenuspirks ir atidės nupirkimą bono tolimesniam laikui, tai paskui pirkdamas boną turės primokėti ir dalį nuosimčio, kaip augščiau parodyta.

Todel pirkite visi dabar. Galėdami atlikti šiandien, neatidėliokite darbo rytojui. Juk visvien, — darbas turi but atliktas, visa paskelbta paskola turi but nupirkta.

Lietuvos Misija.

BOSTONO APSKRICIO VEIKIMO PASKOLOS REIKALAI.

Paėmus darbas į savo rankas, įvyko keletas dar nesuipratimų, ypač pati Misija paskelbė, kiek katra kolonija privalo surinkti. Misija, budama toliaus, nežinojo, kiek gyventojų yra katroj kolonijoje, taigi mes reikalaujau, kad visos mūsų apskričio stotys laikytųsi nutarimo gegužės 31 dieną suvažiavimo.

Dabar važinėjo major. P. Žadeikis po mūsų apskritį su prakalbobomis. Brightone kalbėjo birželio 13, po pietų; parduota bonų už \$400. Cambridge-uje kalbėjo 13 d., vakare, bonų parduota už \$2000.

Pirma kolonija, kuri išpildė savo pridėrystę, tai Lincoln, N. H. Jiems buvo paskirta \$2000, tame miestelyje randasi tik 16 lietuviškų šeimynų. Gavau tokį laišką nuo sekr. K. Mickuno:

Gerb. Lietuvos piliečiai! Suvažiavimas gegužės 31 dieną paskyrė mums surinkti 2000 dol. Taigi man yra linksma pranešti, kad tą sumą jau esam surinkę \$2000. Mes ir ant toliau nesnausim, gal dasivarysim iki \$2500, nes žėdno bevieno pabaladojam duris po keletą sykių.

Katra kolonija galės pasididžiuoti kita sąvaite?

K. Jurgelionas ir F. Virokas.

The Lithuanian Weekly

"SANDARA"

"THE LEAGUE"

Published Every Thursday at South
Boston, Mass.by the
LITHUANIAN NATIONAL
LEAGUE OF AMERICA.Editor
V. J. SLIAKYS.Advertising rates on application.
"SANDARA"

156 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Entered as Second-Class Matter
January 14, 1914, at the Post Office
Boston, Massachusetts, under the Act
of March 3, 1879.

Apžvalga.

Kauno Spaustuvninkų streikas.

Lietuvos Atstovybė Amerikoje buvo pranešusi apie spaustuvninkų streiką Kaune ir tuo pavymu pranešė, kad jau tas streikas pasibaigė. Mažosios Lietuvos laikraščiai taipgi tik trumpiausiam mini apie tą streiką. Sako tik, kad Valstybės Spausdavė paleido visus streikuojančius, pasiliko tik tuos, kurie yra reikalingi atlikimui reikalingiausių darbų.

Streiką, sako, sukėlė svetimtaliai, kuriems Lietuvos gerovė ar nepriklausomybė ar visai nerūpi, ar tiesiog yra nemaloni. Lietuviai spaustuvninkai dabar sudarę savo atskirą susivienijimą, arba kaip, mes čia Amerikoje pasakytume — uniją.

Skerdimo Arkliai.

"P. L. Balsas" rašydamas apie arklių turgų Tilžėje sako, kad buvo suvesta 1200 arklių pardavimui. Arklių kaina buvo žema — darbo arkliai buvo nuo 3000 iki 6000 markių. Geriausi arkliai buvo nuo 7000 iki 14,000 ir net iki 16,000 markių. Zema kaina buvo dėlto, kad pirklių nedaug buvo. Iš to gali spręsti, kad Lietuvoje jau netaip labai stoka arklių, kaip pirmiau kad buvo, jog ir už pinigą negalėjai pirkti.

Ypatingai skamba pabaigoje pranešimo apie arklių turgų šis sakiny: "Skerdimo arklių visai nebuvo" — vadinas Lietuvoje atsirado naujo skyriaus arkliai — valgomieji, kurių prieš karės laikus nebuvo.

Laisvas Kalėjimas.

Prūsų lietuvių laikraštis rašo, kad iš Rusvės kalėjimo pabėgo visi kaliniai, bet penki iš jų, matyt geriau apsisvarstę, liuosu naru vėl patys sugrįžo į kalėjimą. Sugrįžę jie teisinosi, kad pabėgti nenorėjo, vien tik parėjo namo drauge su saviškiais Sekminės šventi.

Laimingas kalėjimas, iš kurio kaliniai gali, nieko nesiklause, keičiant namo švenčių šventi ir po švenčių grįžti atgal į kalėjimą arba visai negrįžti. Nėra abejonės, kad toki kalėjimai Amerikoje pasidarytų labai populiariški — juose tuo pri-truktų vietos.

Streikas Klaipėdoje.

Klaipėdos uosto darbininkai buvo susireikavę ir grumojimo visuotinas streikas, bet streikas galų gale nepavyko, nes pačių darbininkų organizacijos valdyba buvo priešinga streikui. Suagita-vę darbininkus tik tuom tikri agitatoriai, kurie ragino netik prie streiko, bet ir prie riausių ir krautuvinių pėšimo. Naktį į 2 birželio valdžia suareštavo Sabnvaldą,

Hilfertą ir Šablovskį, kurie buvo lyderiai šio streiko. Yra gandas, kad visus tris išgujo per rubežių, kaipo Komunistų partijos narius.

VISOKIOS PASTABOS.

Rašo Santakiškis.

1919 metų T. M. D. seime dauguma delegatų reikalavo, kad T. M. D. organu būtų išrinkta "Sandara". "Sandaros" priešai — atžagareiviai — argumentavo, kad gal "Sandara" neapsims organauti T. M. D. Draugijai. Ten pat buvo nutarta, kad prieš 1920 metų T. M. D. seimą Centro valdyba užklaustų tautinių laikraščių leidėjų, ar jie apsiimtų suteikti savo laikraščių špaltus, jeigu seimas kurį išrinktų. Vienok T. M. D. C. V. visai nebuvo kreipusis prie A. L. T. S. C. V. su tokiu klausimu.

Bet šis T. M. D. seimas didžiama balsų T. M. D. organu išrinko "Sandarą".

"Sandarai" bus daug darbo atgaivinti T. M. D. Visi T. M. D. nariai, kurie brangina T. M. D. likimą ir jos darbų produktumą, turėtų butinai užsisakyti, platininti ir remti "Sandarą", o "Sandara" suorganizuotų sutvarkytų apleistą T. M. D. veikimą. (Iki šiol T. M. D. da nėra užklausi A. L. T. S. Valdybos, ar bus galima gauti "Sandarą" T. M. D. eilė už organą. Red.)

Lietuvos neprigulmybės priešai sandariečius pirmiau vadindavo oficieriais be armijos, sakydavo, kad sandariečiai tik įstatymus, deklaracijos, straipsnius apie demokratine Lietuvos darbo žmonių rašo, bet jų niekas neklauso, neseka.

Vienok šiandien visi susipratę Amerikos lietuviai darbininkai stoja į sandariečių eiles — dedasi prie sandariečių veikimo.

Kur tik atsilanko buvęs "Sandaros" redaktorius, Kastantas Norkus, su prakalbomis, ten musų minčių dvasia kyla ir šimtai Lietuvos sunų ir dukterų stoja į sandairečių eiles.

A. L. T. S. bujojimas truputį primena S. L. A. istoriją.

Lietuvos žemės ukio ir valstybės turtų ministeris agronomas Jonas Aleksa, yra Zygo Angariečio pusbrolis.

Lietuvos Vidaus Reikalų ministeris, Rapolas Skipitis, yra vienas iš veikliausių Santaros Partijos narių.

Lietuvos valtybės kontrolierius, Petras Leonas, yra pirmutinis Santaros Partijos įkurėjas ir nenuilstantis jos veikėjas.

Išrinkimas Lietuvos ministerių pirmininku Dr. K. Griniaus, uolaus socialistų liaudininkų Partijos veikėjo, parodo, kad "galingieji" Lietuvos klerikalai visai neturi įtekmės. Už metų laiko nė vienos atsakomings valstybės vietos neužims klerikalai: jie galės uliavot su tomis šaikomis, kurioms tarnavo ir Lietuvos darbo žmonės daugiau netoleruos tų atžagareivybės apaštalu.

Inžinierius Tamas Norus-Naruševičius yra vienas iš garbingiausių Lietuvos piliečių. Jis yra vienas iš tų santariečių, kurie užprotes-

tavo prieš priėmimą į Demokratinės Tautos Laisvės Santaros Partiją nekurių "pažangiečių"... Butų labai malonu, ir Lietuvos darbo žmonės būtų laimingi, jeigu žinios, buk gerb. Naruševičius tapo išrinktas Lietuvos prezidentu, pasitvirtintu.

Bažnyčios, klebonijos, "šventosios" draugijos per metų eiles ir dabar vartoja mos agitacijai už atžagareivišką "vyčių" vaiską. Jų maršrutai niekuomet nesibaigia ir iš Europos partraukti svietiški, dvasiški agitatoriai tuos "dukaunus" vaikus organizuoja. Vienok ta "dukaunoji", kunigų biznio apgynimo, armija krinka kasdien kaip Grigo bitės.

Sandaros Partija pirmiaus pasilaikė vien tik ačiu savo geroms idėjoms, o šis Sandaros vajuos parodė, kad susipratusių musų minios kyla ir stoja į sandariečių eiles.

Jeigu Chicagoje atsirastų nors pora dešėtų tokių pavyzdinių Lietuvos piliečių, veiklių sandariečių, kaip ponia Zolpienė, ponai Lukauskas, Valančauskas — tuomet apsnudusi milžiniška Chicago lietuvių kolonija atbustų, Chicago sandariečių skaičius pasiektų keilių šimtų, "vidurinė sriovė" apsilalytų nuo maslininkinių "patriotų" ir tautiniams laikraščiams nereiktų bankrutuoti.

— Aš nepriklausau prie Sandaros ir aš tuomi didžiųjų, — išdidžiai sakydavo J. Gedminas, kuomet jam kas pastebėdavo, kad jis tik teršia tautininko vardą.

Šiandien jis gali su pasididžiavimu pasakyti: Redaguodamas "Lietuvą" nusipirkau nuo Pajausko "Lietuvos" šerų \$5000.00 vertės už \$500 ir aš tuomi didžiųjų, nors niekam nespėjau juos parduoti.

Kareivio Laiškas.

Leitenantas Juozapas Rapšys šiaip rašo iš Kauno savo broliui Antanui Rapšui, Amsterdam, N. Y.: Kaunas, 24 gegužės, 1920 m. Brangus broli Antanai!

Nors vieną laiškėlį ir aš sumaniau Jums parašyti. Taigi visu pirmiausia sveikinuu aš Jus ir drūčiai spaudžiu Jums ranką, nes beveik jau bus 6 metai, kaip aš nerašiau ir nesveikinau Jus, nors per laišką. Linkiu aš jums viso gero: ypač sveikatos ir abelnai geros kloties visuose Jūsų darbuose. Šitą laišką rašau ne iš namų Graščių, bet iš Kauno, nes musų pulkas dabar stovi Kaune, taigi ir aš drauge, bet nors ir ne iš namų rašau, bet seniai turėjau laišką iš namų ir ten ačiu Dievui visi sveiki tebėra. Kaip labai seniai kalbėjęs su Jums nors per laiškėlį, tai ir rašyt ypač, bet žinoma, viską neapsirašyti, kas per tiek metų yra praleista ir pergyventa, tai reiktų labai daug laiko ir labai daug popieros; tą viską galima bus tik suėjus su Jums papasakoti ir tai ne per vieną dieną, bet visgi, kad Tamsta šiek tiek sužinotum apie mano gyvenimą, tai prašyčiau nors trumpai. Dabar, Antaniuk, tik klausyk! 1915 metais rusams iš

Lietuvos pasitraukus, aš nenubėgau į Rusiją, kaip kad darė kiti moksleiviai, bet pasilikau Lietuvoje, prie vokiečių, žinoma, labai pralošiau, nes į Rusiją nubėgęs bučiau daugiau ką paveikęs, o čionai prie vokiečių tik suvargau amžinai ir galas, bet ką gi žmogus padarysi? Matyt jau toks likimas! Pirmais metais dar ir prie vokiečių buvo šiaip tai, bet paskui... tai jau neduok Dieve! Vokiečiams atėjus ir užsidengus visoms moksliskoms įstaigoms aš, kad nevalgius bereikalo duonos, mokytojau: tai Barklainuose, tai Panevėžyje. Musų Jurgiuokas tą visą laiką buvo Rusijoje ir tik 1918 metais tesugrįžo į Lietuvą. Tėvukas gi musų, gal ir žinote jau, visą laiką sėdėjo kalėjime, mat vokiečiai prisikabino, buk tai jis ką tai šnekėjęs prieš vokiečius ir suareštavo, ir reikėjo naba-gui — tvukui vargt ir bada-gęst vokiečių kalėjimuose bent 2 metus su viršum dar; vargas buvo tėvukui, nes ką tik badu nenumirė, bet ne raškažius buvo ir namiškams: atėmė visus gyvulius, visą turtą beveik, o kiek "štrafų" reikalavo mokėt, tai jau mes ir nebesuskaitome, vienu žodžiu sakant, tai mus sunaikino, suvargino, kad ir per dešimts metų nebeatsigausime ir nebegyvensime taip, kaip gyvenome prieš karą. Kankino tie prakeikti vokiečiai mus kaip tik įmanė, bet ir patys pagonai žuvo; mat lietuvių ašaros ir vargai neišėjo jiems ant gero. 1918 metais, kaip tik kilo Vokietijoje revoliucija ir žuvo kaizerio valdžia, vokiečiai buvo šiek tiek nuolaidesni, geresni ir pavėlėjo jau patiems lietuviams šiek tiek tvarkytis. Pabaigoje 1918 metų ir pradžioje 1919 metų lietuvių laikinoji vyriausybė pradėjo organizuoti kariuomenę ir šaukti visus tėvynę mylinčius sunus stoti kariuomenėn ir eiti ginti tėvynę nuo bolševikų, kurie jau buvo beveik visą Lietuvą užėmė, vienas tik Kaunas buvo likęs lietuvių rankose. Kaip tikrį lietuvių-patriotai ir aš su Simaniuku įstojau į kariuomenę savanoriais, nes iš pradžių buvo vien tik savanoriai, dabar tai jau yra ir mobilizuotų. Lietuovs savanoriai jau nuo pirmos dienos pastojimo turėjo imt šautuvą ir rankas ir eiti ant fronto, nes bolševikai butinai norėjo paimt Kauną. Simaniukas, naba-gas sutiko tuo kartu nelaimę: mušyje ten kur apie Šė-tą pakliuvo nabagas bolševikams į nelaisvę, kur išbuvo apie keturius mėnesius, vien tik ant vandenio ir 1/8 svaro duonos, pats jau, Antanėl, gali suprasti, kad sugrįžo vos tik gyvas, nuo mažiausio vėjo pustelėjimo parvirsdavo, ir po šiai dienai dar negali sueiti į sveikatą. sugrįžęs iš belaisvės Simaniukas vėl pastojau kariuomenėn ir išbuvo ant fronto visą vasarą ir rudenį 1919 m., aš gi taip pat buvau ant fronto daugiau kaip pusę metų, ant fronto Simaniukas išliko sveikas, o mane rupužės bolševikai 11 liepos, 1919 m. buvo sužeidę: kulpi-koš perėjo man per dešinį petį ir per kaklą, bet ačiu Dievui, visgi sužeidimas buvo lengvas ir greitai išgijau. Išgijęs pastojau karo mokyklon ir dabar jau tarnauju kaipo karininkas (oficierius). Simaniukas dabar jau pasiliuosavo iš kariuo-

menės ir darbuojasi po namus. Šitą laišką, kurį, Antanėl, rašiai Simaniukui 16 vasario aš paėmiau ir nuleidžiau namo, nes Simaniukas tuo laiku jau nebebuvo kariuomenėje. Toks tai, Antanėl, musų buvo gyvenimas: vargingas ir varginas; ypač prie vokiečių nuo 1915 iki 1919 metų pradžios. Ir namie jau nebe tas, kas buvo prieš karą: javai nebeužauga taip, kaip užaugdavo prieš karą, nes kaip tik vokiečiai atėmė gyvulius, tai jau nebuvo nei mėslo, nei kuom ta žemę išdirbti, per tai ir javai nebetaip užauga. Vokiečiai iš Lietuvos patistrakė tik birželio mėnesyje, 1919 m., bet paskui, matyt jiems pagailo Lietuvos, tos turtingos žemės, kur kiekvienas apsusęs vokiečius gyvenno, kaip ponas, ir rudenyje taip apie lapkričio mėnesį jie vėl norėjo okupuoti visą Lietuvą, užimti musų laikinąją sostinę Kauną ir vėl lietuviams atsisėsti ant sprando, bet tuo kartu jiems nepasisekė; lietuvių kariuomenė sumušė juos visai ir vokiečiai, palikę savo draugų - vokiečių nesuskaitytai užmuštais, turėjo pasitraukti. Juokingai, žinote Antanėl, buvo, kaip reikėjo muštis su vokiečiais: visi jau sakė, kad vokiečiai lietuvius kojomis suspardys, bet visgi mat jiems nepasisekė, taip viename mušyje apie Šiaulius, kur tai, lietuvių jų tiek pirmušė, kad pilni laukai buvo nukloti užmuštais vokiečiais. Dabar vokiečiai ir per amžių atmins, kokią pirtį jiems lietuvių buvo pakėlę. Vokiečius sumušus musų pulkas atėjo į Kaišėdorus ir ten užėmė frontą su lenkais, nors su lenkais nelabai tankiai mušdavomės, bet visgi kaip kados susišaudydavome ir, žinoma, budavo nuostolių užmuštais ir iš musų ir iš lenkų pusės. Nors su lenkais yra santarvės nustatyta demarkacinė linija, bet visgi lenkai tos linijos nežiuri, jie labai tankiai užpildinėja ant lietuvių. Ant lenkų fronto pabuvome beveik 4 mėnesius nuo Kalėdų iki pabaigos balandžio mėnesio, dabar gi atkeliavome į Kauną buk tai pasilsėti, nors ir čionai pailsio nėra, nes labai daug reikia daryt su kareiviais užsiėmimų.

Tur but jums Simanėlis jau rašė, kad iš Krekenavos miestelio vien tik pelenai teliko, nes užėinant vokiečiams 1915 metais, o rusams atsitraukus, laike mušio sudegė, bet bažnyčia Krekenavos vis-gi išliko sveika; Molainių kaimo pusė sudegė vokiečiams užėinant ir pats Panevėžys taip-pat gerokai nukentėjo — sudegė. Kaune šiomis diėnomis susirinko jau taip seniai laukiamas Steigiamasis Seimas. Taip sakyk, taip sakyk, bet visgi dabar Lietuvoje kur kas smagiau gyventi, negu kad prieš karą; kur tik eini, kur tik žiuri, kur tik klausai, vis lietuviškai, lietuviškai ir lietuviškai, net ant širdies ramiau pasidaro.

Šiaip iš giminių rodos visi sveiki tebėra, tik Molainių Daunoras Mykolas 1918 m. pasimirė. Jo gi Ksavutė buvo išbėgus Rusijon, kaip pas mus vokiečiai užėjo ir ten ji mokynos, bet Rusijoje budama susipažino su koku-tai labai mokytu vyru, dargi universitetą baigusiu ir ten ji apsidevė, bet dabar ir jis ir Ksavutė jau sugrįžo į Lietuvą ir gyvena Panevėžyje; vyras Ksavutės dabar yra

Panevėžio gimnazijos inspektoriu. Lubiškių dėdės visi dar sveiki tebėra. Na! nebežinau ką daugiau ir rašyt, kaip sėdau rašyt, tai labai daug ką turėjau galvoje, bet dabar rašau, rašau begalo, bekrasto, tai ir pats nebežinau ar parašysiu viską, ką norėjau Jums rašyti ar ne, rodosi, kad dar ne.

Šimet pas mus labai ankstybas pavasaris ir šiltas, tai prižels pievos! Dabar, Antanėl, labai maloniai prašau Jusų... (Toliau seka asmeniškai reikalai, prašymas fotografijos ir atsisveikinimas).

Viso labo!

Jūsų brolis Juozapas.

Mano adresas:

4-tas Pėstininkų Lietuvos Karaliaus Mindaugo Pulkas, 2-oji Kulkosvaidžių kuopa, Leitenantui Rapšui, Lietuva.

STEIGIAMOJO SEIMO POSEDIS.

Gegužės 20 d. 7. v. v. Pirmininkauja kun. J. Staugaitis. Amnestijos įstatymui rengti komisija projektą antram skaitymui paruošti nesuskubo, todėl klausimas atidodamas kitam posėdžiui.

Pakalka soc. dem. frakcijos vardu tiekia skubotą pareikšimą del nuteistųjų del sukilimo vasario 22-23 dieną. Esą kai kuriem mirties bausmė pakeista, o viename jų, Kuznecovui, mirties bausmė palikta. Galimas daiktas — mirties bausmė veikia bus įvykdyta. Siulo vykdymą sustabdyti.

Draugelis (kr. d.) Steigiamas Seimas kol kas Laikinosios Konstitucijos dar nesąs pakeitęs, senieji įstatymai kol kas turi galios, ir kol jie nepakeisti, reikia jų laikytis.

Grinius. Tokią valandą, kai renkas Steigiamas Seimas, turėtų but visiem linksma sjejoj. Mirties bausmė tad būtų disonansas. Siulo mirties bausmę sustabdyti kol bus išleistas amnestijos įstatymas.

Kupčiūnas pabrėžia, kad dabar mirties bausmę vykdyt butų neteisinga, nes svarstomas amnestijos įstatymas. Toliau siuloma Seimui nutarti, kad mirties bausmės vykinimas but sustabdytas ir apie nutarimą pranešti Valstybės Prezidentui.

Esąs Steigiamajo Seimo posėdy Ministeris Pirmininkas Galvanuskas prašo žodžio. Min. Pirmininkas prašo Steigiamajo Seimo priimt nutarimą del mirties bausmės vykdymo ne kaip rezoliucija, bet kaip įstatymą. Nes jei tai bus padaryta ne įstatymo formoj, tas išėina, kad bus išleistas įstatymas. Tada Seimas, vadinas, imas vykdomosios valdžios funkcijų. Steig. Seimui priklausanti Lietuvos valstybės suverenė valdžia, St. Seimas esąs žmonių pašauktas įstatymam leist, o jei St. Seimas imsiąs leist įsakymų, tai nebebusią įstatymų leidžiamosios ir vykdomosios valdžios funkcijų padalinimo. Reikia eit į demokratizmo tvarką, reikia gyventi ne įsakymais, bet įstatymais. Reikia laikytis tvarkos. Steigiamasai Seimas galįs priimti rezoliuciją ar pageidavimą, kuris tačiau nebus dar įstatymas, ir vykdomajai valdžiai sunku busią nusistatyt, kaip elgtis. Steigiamasis Seimas esąs sudaręs komisiją valdininkų neteisėtiem darbom tirt. Tatai pir-

mų pirmiausia reikalinga, kad patsai Seimas elgtus teisėtai — eitu įstatymų keliais.

Venclauskas manąs, kad Steigiamasis Seimas nės surištas su senom formulom ir valstybės Tarybos įstatymų gali nesilaikyt. Butų galima reikalaut įstatymą išleisti, jei reikalas butų ne taip skubus.

Grinius pareiškia, jei esą palikti semėj įstatymai, tai reikia jų ir laikytis. Kai busianti priimta konstitucija, tada sekėsi leisti įstatymai, o dabar galima tikrai reikšt savo nuomonę ir pranešt ją Valstybės Prezidentui.

Kairys kalba, kad Laikinoji Vyriausybė yra palikta, iki tol, kol susidarys kita. Tad dabar valdžia galinti spręsti tik dienos klausimus, o pamatinių klausimų, kurie liečia žmogaus gyvybę, ji neturėtų spręsti. Įstatymas turis pereiti tris skaitymus, o čia reikalas skubus. Palaiko Pakaltos siulymą.

Kaupas (Kr. d.) pataria palinkti visus skubius klausimus ir eiti svarstyti konstituciją ir kitus svarbesnius dalykus. Skubių pranešimų esą niekad nestinga, o juos besvarstydami neišspręsim pagrindinių dalykų.

Krupavičius, kviesdamas but logingais, palaiko Ministerio pirmininko prašymą ir siulo tuojau trim skaitymais priimt įstatymą, kuriuo mirties bausmės vykdymas but sustabdytas iki nustatysiant konstituciją.

Įstatymas trimis skaitymais priimtas.

Toliau eina žemės klausimo svarstymas. Nuo soc. l. dem. ir valstiečių sąjungos bloko kalba Albinas Rimka, kurs siulo tuoj pat spręsti, kad tuoj but sustabdyta miškų ir žemės pardavinėjimas ir kad tuoj telegrafu ir telefonu but pranešta visiem notoram, kad pirkimo sutartys daugiau nebutų tvirtinamos. Drauge siulo svarstyti ir žemės reformos laikinąjį įstatymą (skaito projektą). Savo ilgoj kalboj pamatuoja projekta; be kito ko sako, kad dvarininkai, bijodami Seimo nusprendimo, dabar apkrovę visus notarus pardavimo sutartim. Pardavimas einas daugiausia spekuliacijos tikslais, labai maža žiurima krašto reikalų gyvenimo. Tai turi but tuojau sustadyta. Tas pat esą ir su miškais. Dvarininkai apvertę Miško Departamentą prašydami leisti parduoti miškų. Neduot leidimų negalima, — įstatymas pripažįsta privatinę miškų nuosavybę. Todel reikalinga paskelbti visus miškus valstybės nuosavybe. Taip pat majoratai ir caro dvanotosios žemės tebėr dažnai valdomos rusų, kuriem buvo duota rusifikacijos tikslais. Iš jų dvarai turi but atimti be jokio atlyginimo teisės. Kurie dvarininkai yra pirke dvarus visai pigiai, tie pinigai galima but jiem sugražinti. Be to, atimti dvarus visiem dvarininkam, kurie vedė akciją prieš Lietuvos nepriklausomybę. Kol bus jie parceliuojami, pavesti juos valdyti žemės Ukio ir Valst. Turtų Ministerijai.

Įstatymas dėl davimo žemės kariškiams reikia išplėsti, nes kariškių vietose esti labai maža, juos į dalijamą dvarą reikėtų gubenti iš toliau, o tada vietiniai bežemiai piktintys, kad jiem neduodama, o gabenama žmonės iš kitur. Toliau pa-

žymėjo del smulkių nuomininkų pašalinimo iš dvarų, del Vasilčikovo, Naryškino, Veriovkino dvarų ir tt. Be to, siule tuos dvarus, kurių žemė atimta iš ukininkų, sugražinti jų pirmesniem savininkam arba jų papėdininkam.

Krupavičius pataria ir vieną ir kitą įstatymą atiduot komisijoms, nes esą reikalinga tiksliai pažint esamąją medžiagą. Be to, duoda valdžiai paklausimų, kodėl buvo pašalinti smulkių nuomininkai iš Daugirdo dvarų, Keidainių apskrity, kurie ilgus dešimtis metų ten gyveno.

Kairys (s. d.) kalba, kad įstatymo reikalingumas yra aiškus, tačiau visai neaišku, kaip ji butų galima tuojau svarstyti. Nuo šio klausimo sprendimo paeis Lietuvos ateitis, juo bus padėtas ekonominio gyvenimo pamatas. Negalima čia vaduotis gerais jausmais, reikia žiūrėti šaltai ir gerai apgalvoti. Patiektais įstatymo projektas esąs tikrai mingo rezoliucija. Pirmų pirmiausia reikia pažinti realingieji gyvenimo reiškiniai. Dabar esanti visa didžiausių uždavinio eilė. Viena, reikia pasirūpint, kad krašto turtas nebut sunaikintas. Antra — kad esamas turtas normalingai procentuotų, trečia — reikia žiūrēt, kad ukis nebutų trandomas.

„Žemės demobilizaciją“ reikia sustabdyti, bet į visą eit atsargiai. Žemės reformų klausimas negali but paskubom ir apgrabom rišamas. Pavyzdžiui, siuloma atimt dvarai iš dvarininkų ir atiduot Ž. Uk. ir V. Turtų Ministerijai. Bet jos žinioj esantieji dvarai duoda deficito, jų laukuos smilgos auga. Jei primesti dar didesnių žemės plotų — valstybė didelių nuostolių gali turēt. Arba vėl — žemės atimtos iš ukininkų gali but parduotos jau kitiem ukininkam, iš kurių atimti vargu bau butų teisinga. Del kariškiam duoti žemės įstatymo išplėtimo — dalykas daugiau, neg rizikingas. Žemės gavimo upas krašte yra opiai pribrendęs.

(„Lietuva“).
Bus daugiau.

Streikierių Reikalai.

PRANEŠIMAS. Waterburio Streikieriams.

Draugai darbininkai, negrįžkite į dirbtuves per mūsų brolių darbininkų kraują!

Nuo panedėlio, kada Waterburio gatvės liko aplaisty tos ramių darbininkų kraują, nuo tada policija neleidžia straikieriams laikyti susirinkimų. Kapitalistų laikraščiai melagingai skelbia, kad jau darbininkai šimtais grįžta į darbą. Jie sužiniai meluoja skelbdami, kad Italų prezidentas L. Scalmanas, pavelijo grįžti į darbą vedusiems darbininkams. Netikėkite šitokioms paskaloms, nes jos skelbiamos su tikslu, kad sukaldinti darbininkus, kad sulaužyti streiką.

Mes žinome, kad visoki kompanijų agentai, kalbina darbininkus grįžti į darbą, prižadėdami didesnes algas. Geresnes darbo sanlygas, trumpesnes valandas. Jie sako: — „kam tau streikuoti, — eikvoti laiką kada tu gali dirbti, o kada streikas pasibaigs, tai mes duosime

tą, ką ir kitos kompanijos duos“. Draugai atminkite, kad šitokiais kalbėjimais ir veidmeiningais prizadais kompan. agentai tik streiklaužų jieško. Jie nori mus prikabinti prie streiklaužavimo, kad tik sulaužius streiką, kad paskiaus vėl galėtų iš mūsų darbo krauti milijonus. O mus, darbininkus laikyti ir ant toliaus priešpaudoje, vergijoje, bėdnystėje.

Mes kalbėjomės su draugais Italais, Rusais ir kitų tautų darbininkais. Jie visi vienbalsiai sako; kad negrįž į darbą tol kol nebus išpildyti mūsų reikalavimai. Ir kokis-gi butų išrokavimas po tiek paneštų nuostolių grįžti į darbą ant senųjų sąlygų, kada mūsų laimėjimas jau visai arti? Ar jūs nematote, kad ponų tarnai tveriasi paskutinių priemonių, kad sulaužius streiką. Jūs visi tatau matėte pereitą panedėlyje...

Nepaisant persekiojimų ir priešpaudos, mes vis tiek susizinosime su kitų tautų streikieriais, mes per spaudą pranešime jums draugai darbininkai, visus streiko reikalus. Mes išdalsysime pašalpą jos reikalaujantiems. Mes tęsime pradėtą kovą iki laimėsime. Ir jei mes pasilaikysime dar sanvaitę kitą — mes laimėsime.

Nesipriešinkime policijai, nes tas mums neštų blėdį. Užsilaikykime ramiai, nepaisant, kad nuo jos prisieitų ir dar daugiau nukentėti. Laikykimės vienybės ir negrįžkite į dirbtuves per mūsų brolių darbininkų kraują, tol kol laimėsime.
Streikieriai.

WATERBURY, CONN.

Iš Sandariečių Susirinkimo.

Birželio 20 d. vietinė A. L. T. Sandaros, 11-ta kp. laikė savo pusmetinį susirinkimą. Ant šio susirinkimo narių atsilankė neperdaugiausia, kadangi iš priešasties dabartinio streiko daugelis yra liglaikinai išvažinėję į kitus miestus, vienok pas susirinkusius upas buvo geras, kas liudija, jog streikui pasibaigus vėl prasidės didelis veikimas. Apkalbėjus reikalus buvo pageidaujama, kad organe butų plačiai gvildinami savos partijos reikalai, ypač redakcijoje straipsniuose ir kad laikas nuo laiko butų duodami atsakymai ant visų užsipuldinėjimų ant Sandaros, kurios tenka patėmyti kituose laikraščiuose. Taipgi dviejų kuopos narių, kurie išvažiojo į Lietuvą ir kurie gan dug yra pasidarbavę vietiniame veikime, butent, A. M. Aidukonio ir J. Laurecko paveikslus nutarta patalpinti organe. Taipgi nutarta prie progos surengti prakalbos tam nenuilstančiam mūsų tautos veikėjui gerb. Dr. Šliupui.
Kp. Korespondentas.

AUKOS STREIKIERIAMS.

Cionai telpa stambesnės aukos, prisistos iš įvairių vietų ir nuo įvairių draugių pagelbai Waterburio streikierių:

Boston, Mass. D. L. K. Keistučio draugija \$22.50, Waterbury, Conn. Rutos Draugija 25.00, Naugatuck, Conn. TPSPCLV. 34.00, Brooklyn, N.Y. LDLD. 24 kuopa 3.63, Kewanee, Ill. L. A. Ukėšų Kliubas 10.00, Waterbury, Conn. V. Daugirdo 5.00, Waterbury, Conn. Liet. Jėunikaičių Draugija 50.00, Brooklyn, N. Y. APLA 22 kuopa 13.17, Hartford, Conn., LDS. 6 kp. 38.20, Waterbury, Conn. Panelės švenčiausios Neperstojančios Pagelbos Draugija 15.00, New Britain, Conn. S.L.R.K.A. 109 kuopa 19.55, Cambridge, Mass. LMPS 27 kuopa 10.00, Cambridge, Mass. Lie. Sunų ir

Dukterų Draugija 50.00, Monessen, Pa. SLA. 197 kuopa 5.00, Chicago, Ill. SLRKA. 15 kuopa 10.00, Wilkes Barre, Pa. 9 kp. 9.00, Scranton, Pa. SLRKA. 30 kuopa 12.50, Staughton, Mass. LMPS. 52 kuopa 9.55, New Britain, Conn. per drg. P. Norkevičių 360.00, Kewanee, Ill. Švento Antano Draugija 15.00, Mahanoy City, Pa. Angliakasių Unija 20.00, Pittsburgh, Pa. Liet. Mokslo Draugija 38.80, Waterbury, Conn. DLK. Algirdo Draugija 100.00, Waterbury, Conn. Liet. Sunų Draugija 50.00, Bristol, Conn. Liet. Nepriugulmingas Kliubas 55.25, Hudson, Mass. prisijusta per d. J. K. Kreivėną 44.75, Waterbury, Conn. A. L. T. S. 11 kp. 5.00, Waterbury, Conn. Martin Liuter Draugija 50.00, Pittsburgh, Pa. APSA. 4 kp. 50.00, Hartford, Conn., SLRKA. kp. (?) 11.91, Providence, R.I. ALTS. kp. ? 5.60, McKess Rocks, Pa. APLA. kp. ? 15.00. Viso šiame pakvitavime \$1163.41.

Gerbiami aukautojai! Kurių vardai netelpa taip greit laikraščiuose atskirų ypatų, malonėkite atleisti, mes tatau stengsimės patalpinti taip greit, kaip tik suspėsime.

O dabartės skelbiame šiame pakvitavime tikta aplamai, kiek ir kas prisuntė, ypatingai draugijos. Varde Waterburio streikierių tariam širdingą ačiū, už aukas ir pagelbą mūsų kovoje su išnaudotojais, grobikais.
Streikierių Spaudos Komisija.

KLAIIDOS PATAISYMAS.

„Sandaros“ No. 26-tame, T. M. D-jos Naujosios Anglijos Apskricio Susivažiavimo Protokolan yra patekusi klaida: pabaigoje pirmosios sesijos yra pasakyta, kad Šerno raštų išleidimui yra paaukauta \$5.00, turi buti — \$50.00, t. y. Apskritys Šerno raštų išleidimui aukojo \$50.00 (penkiasdešimts doliarų).

DAPILDYMAS.

Pereitame „Sandaros“ numeryje S. L. A. Seimo aprašyme paminėjome, kad Susiv. izde yra „suvirš 260,000.-00“ — tikra gi skaitlinė yra \$175,102.77. Narių skaitlius — 12,387.

Pranešimai.

SUSIRINKIMAS.

36-tos kuopos, Pittsburgh, Pa. bus nedėlios vakare, liepos 11-ta, 7:30 v. vakare, L. Mosla Dr-jos Svetainėje, 142 Orr St. Pittsburgh, Pa.

Gerbiami Pittsburgho 36-kuopos sandariečiai, susirinkimas bus labai svarbus, taigi visi malonėkite ateiti ir atsivesti savo draugus prisirašyti prie Sandaros. Ypač neatbutinai turėtų atsilankyti, kurie tik naujai prisirašė ir už mėnesį užsimokėjo, kadangi da nauji nariai, tai nebus žinomi gerai nē kuopai, nē Centru ir nebus galima jų mokesčių

palaukti, kad jiems taip neužsimokėjus eitu ant toliaus „Sandara“, kuri ištikro yra taip mums pageidaujamas laikraštis, nes tik „Sandara“ mums daugiausia žinių praneša iš Lietuvos ir Steigiamojo Seimo.

Taip gal reikės ir valdybos narius parinkti. Taigi, kaip matot, daug svarbių dalykų — visi malonėkite dalyvauti.

36-tos Kuopos Valdyba.

IŠ LIETUVOS.

Paklausyk Lietuvos Baiso.

Lietuva jau atsistatydinti pradėjo. Lietuvos Steigiamasai Seimas susirinko, kad patiekus šaliai pamatinius įstatus. Žmonės, matydami, kad Lietuvos priešų ginklai iš rankų iškrito, pradėjo ramiai darbą dirbti.

Su rusais jau taikomasi, **lenkai jieško Taikos.**

Pirmuoju Lietuvos žmonių darbu yra įsteigti Lietuvoje fabrikus, kad apdirbinėti esamą šalje žalią medžiagą. Amerikos lietuviai, kurie yra prisidėję prie Lietuvos Atstatymo Bendrovės, visi dalyvauja tame darbe, nes Lietuvos Atstatymo Bendrovė visur fabrikų steigime darbuojasi. Aliejaus dirbtuvė Kaune jau nuo Kovo mėnesio 1-os dienos dirba.

„Nemunas“, tai bus didžiausias fabrikas Lietuvoje ir tuojuos pradės dirbti. Prie jo įsteigimo daugiausia yra prisidėjęs Lietuvos Atstatymo Bendrovė.

„Nemuno“ fabriką įsteigė akcinė Bendrovė. Tos Bendrovės akcijų paėmė Lietuvos valdžia, Lietuvos Atstatymo Bendrovė ir daug žymių žmonių.

Dabar jie visi atsišaukia ir Amerikos Lietuvius, kad ir Amerikiečiai paimtų „Nemuno“ Bendrovės akcijų.

Viena akcija kaštuoja \$40.00, bet viena ypata gali pirkti nemažiau, kaip penkias akcijas — už \$200.00. Akcioninkai gaus dividendus ir dalinsis visu pelnu. Akcijos ar Lietuvoje arba Amerikoje pirktos — turilygias tiesas.

Atsišaukime iš Lietuvos sakoma: „Vientaučiai! Jūs rupinotės savo tėvynės labu

per visą savo gyvenimą, šiandien jums tuolabiau Lietuvos reikalai turi rūpėti. Svetimtaučiai nori paimti į savo rankas visą pirklybą Lietuvoje ir Lietuvos pramonę. Mes ginames kiek galėdami. Vienok mūsų pajiegos, ypač piniginės, yra menkos.

Tat Jūs Broliai - amerikiečiai stokite prie mūsų į pagalbą!

Mes tveriamo Bendrovė „Nemunas“. Tai bus didžiausias fabrikas Lietuvoje. Dedame visas pastangas tuojuas išdirbinėti labai reikalingus žemdirbystei ir geležinkeliams padargus.

Stokite ir Jūs - amerikiečiai mūsų pradėtan darban! Visi mes dirbdami išvien laimėsime tikriausią kovą. Pirkite „Nemuno“ akcijų per Lietuvos Atstatymo Bendrovę, kuri yra tikriausia mūsų pagelbininkė ir atstatytoja mūsų pramonės.

Atsiliėpkite, broliai ir sersers į šį balsą ir prisidėkite prie akcinės Bendrovės „Nemunas“, inkorporuotos Lietuvoje. Mes, Amerikos lietuviai, stoje prie „Nemuno“ Bendrovės, tuojuas pavarysime darbą pirmyn.

Iš to mums bus didelė nauda. Budami „Nemuno“ fabriko šerų savirinkais — dalinsimės pelnu, žinosime, kaip fabrikas eina.

Vienas šėras kaštuoja \$40.00.

Tuojuas rašykite į Lietuvos Atstatymo Bendrovę, nes jai yra pavesta pardavinėti šėrus Amerikoje.

Kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN DEVELOPMENT CORPORATION,
294 — 8th Avenue,
New York, N. Y.

KARIŠKIŲ KALENDORIUS

1920 metams.
Tik-ką gavome iš Lietuvos Išleistas Kaune; Krašto Apsaugos Ministerijos Literaturos dalies leidinys. Kaina 45 centai. Norinti gauti šitą kalendorių „Sandaros“ administracijoje, reikia pasiskubinti, nes nedaug telike.

„SANDARA“,
366 Broadway, So. Boston, Mass.

LABAI SVARBU

LABAI SVARBU

AMATNINKAI

Kurie Apdirbinėjat Naugę Metalą Tuoj Atsišaukite.

Lietuvoje yra steigiami keli dideli fabrikai. Bendrovės „Nemunas“ fabrikas tuoj pradės dirbti. Jį įsteigė susidėję: Lietuvos Valdžia, Lietuvos Atstatymo Bendrovė ir žmonių burelis. Darbui reikalinga daug prityrusių žmonių, nes fabrikas bus plėtojamas. Fabrikas gamins žemdirbystei padargus ir įvairias mašinas. Bus įsteigta automobilių ir kitų skyriai. Amatninkai norintieji keliauti į Lietuvą tuoj atsišaukite į Lietuvos Atstatymo Bendrovę.

Į Lietuvą keliauti be tikslo, be pinigų neapsimoka. Amatninkams geriausia keliauti su žinia, kad ką nors ten ras, bet ne akių plodu. O darbo Lietuvoje yra, bet tik tiems, kas moka ir kas turės rekomencijas iš Lietuvos Atstatymo Bendrovės. Apdirbinėtojai naugės, mašinistai ir kitos rūšies darbininkai, tuoj atsišaukite šiuo adresu:

LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ

294 EIGHT AVENUE,

NEW YORK, N. Y.

Lietuviai Amerikoje

PITTSBURGH, PA.

Muštynės Šv. Kazimiero
Lietuvių Parapijoje ant
South Side.

Čia parapijonai jau seniai sukilo prieš kunigą Joną Sutkaitį, kuris parapiją valdo jau per 27 metus, bet parapijos skolas tai nė kiek mažyn nėjo, nes vis turi 45 tukstančius, kaip seniau turėjo. Praeitą metą Rugšėjo (September) mėnesyje parapijonai nutarė, kad reikalaudavo nuo kun. Sutkaitio, kad jiems duotų patiems valdytis ir kad jie patys rinktų komitetus, bet Sutkaitis jokių būdu būtu nesutiko. Kada šią vasarą lenkė sesuo nutraukus nuo sienos lietuvišką vėliavą suminiojo lietuvių parapijos mokykloje, tai lietuvis ją pasitikusios bažnyčioje nutraukė jos čepių ir da kiek už plaukų patasė. Tai kun. Sutkaitis prašalino visas lietuvis seseris ir lietuvių kunigą J. Tamuliūną, kurs buvo šiek tiek demokratiškesnis.

Nuo to karto parapijonai visai sujudo rupintis gauti naują kunigą. Jie ėjo ir pas vyskupą, ir pas arcivyskupą, bet nieko negelbėjo. Tad nutarė nemokėti jokių mokesčių. Bet vis atsirado ir "skebų", kurie mokėjo. Parapijonai matė, kad ir taip nepriveiks kun. Sutkaitio, kadangi jau jis spėjo ganėtinai turto prisiplėsti: turi Banką, didelę Farmą ir sako daug šerų Strikarių kompanijoje ir mainose. Matė, kad su kapitalistu sunku kovoti ir nutarė iš bažnyčios mesti laukan su katiūku (kaip kun. Skripką). Sutkaitis tai pajutęs pradėjo nedėliomis neiti į bažnyčią, bet važiuoti į Bridgeville, Pa., o iš ten atvažiuodavo kun. Kazėnas. Šiokiomis dienomis vė atsimaino. Vyskupas į Brigeville davė naują kunigą, o Pittsburghe paliko abu, gal manydamas, kad dviejų nevalios įveikti. Bet parapijonai mato, kad jau joks jų reikalavimas nėra išpildomas, tai atspauslino ekstra plakatus ir šaukia visus ant 27 birželio po sumai į Bažnytinę svetainę. Bet kun. Sutkaitis pašaukė policiją ir per pamokslą Kazėnas pasakė, kad nuo šios dienos užsibaigia visokios betvarkės. Sako: ką bolševikai jus sugundė, neikit ant jokių mitingų, kur ne kunigo šaukiama, o katrie eis, bus suareštuoti, kaip maištininkai.

Žmonėsms kai perkunas trenkė, ir visi tuo sukilo eit kogreiciusia ant mitingo, bet ten rado jau 4 policmonus. Ir svetainė užrakyta. Bet mus moterėlės tuo surado kunigo berną su raktais ir atgabeno atrakint svetainę. Bet policmonai tą berną atėmė ir nuvedė pas kunigą ant pietų. Bet moterukės užpuolė lojot ir policmonus už jų darbą, tai tuo policmonas vieną moterėlę griebė ir norėjo vest į vežimą, bet vyrų tuo puolėsi gelbėti. Atsirado detektyvų ir da koki dešimtis vežimų su policmonais ir puolėsi visi kaip žvėris į žmones. Labai daug suskaldė galvų ir daug į vežimus sukisė. Bet gana daug, kur nepasidavė, taip kad gavo ir policmonai, ir detektyvai. Bet, žinoma,

lietuviai daugiau gavo, kadangi policmonai mušė su lazdomis. Viso 10 valiojo nuvežti į šaltąją. Ant rytojaus visus paleido, patačius po \$1000.00 kaucijos. Sudas bus korte.

Kun. Sutkaitį ir Kazėną detektyvai pasigriebė į automobilių nuvežė į Fort Pitt Hotelį, kad apsaugojus jų gyvastį.

Tai mat kaip yra! Kad žmonės pareikalavo kunigo: "Kunigėli, tu algą gauni, tau už namą užmokėta ir rakanđai supirkti, už šliubus pats imiesi, ir už krikštus, ir už visas mišias — tai duok mums nors tuos dešimtukus patiems suskaityti ir patiems užmokėti kur reikės", tai gauna atsakymą: "Jūs bedieviai, kaip jus drįstat reikalauti, į kunigo biznį kištis!"

Tai mes matom, ką jie daro ir kokia jų dora, kad už mažiausią teisybės įieškojimą vadina bedieviais, bolševikais!

Taigi kad šiandien mus tėvynė Lietuva likos liuosa demokratiška šalis, ir mes matom, kad ir ten kunigai spraudžias į politiką su savo nešvarioms rankoms (kad jų vieta bažnyčioje prie altoriaus), tai stokim visi į Amerikos Lietuvių Tautinę Sandarą, kuri gyvuoja čia Amerikoje ir Lietuvoje. Ir bukim tos nuomonės visi, kad kunigams ne vieta politikoj, jiems nevieta užimt valdžios urėdus, ir kad jie niekur nebutų prie to prileidžiam. Jų vieta bažnyčioje. Jie savo skverbimuose į politiką tik gaisina Lietuvos pripažinimą, kadangi palio-kai skelbia visam pasauliui, kad mes negalime patys valdytis, nes mes neturime inteligentų, mokytų žmonių, išėmus kunigus, ir tuos jie mums davė. Svetimtaučiai matydami, kad mus kunigai visose šalyse atstovais ir visur valdžios vietas stengiasi užimti, tai lenkam ir patiki. Taigi tapkim visi sandariečiais ir sugrįžę į Lietuvą ten saviems aiškimsim, kokia kunigų politika. Ir čia budami jiems aiškimsim laiškais ir gera literatura, kad mus žmones tuo pasi-liuosuos nuo kunigų valdžios.

Pittsburgietis.

Redakcijos prierašas. Atsiųsta iškarpą iš anglų laikraščio parodo, kad sekanti buvo areštuoti Pittsburgho riaušėse: Mrs. Nellie Zambianska, Mrs. Frances Buchevich, A. J. Tervellis, Andy Gestransky, Charles Galenia, George Cacavich, Alex Kahns, Anton Gelonis, Walter Stacinskas. Visi buvo statyti prieš magistratą Succoop, kurs juos paleido, kad užsistatė po tukstantį doliarų kaucijos.

BALTIMORE, MD.

Kun. Mirono Prakalbos.
Rubsiuvių Unijos
Mitingas.

Birželio 20 d. kalbėjo kun. Mironas (kas rengė prakalbas — nežinau). Kalbėjo dviem atvejais. Pirmu kartą kalbėjo apie kurimą Lietuvos valstybės, nurodydamas, kaip sunkiose aplinkybėse reikėjo tas valstybės kurimo darbas atlikti. Nurodė, kiek dabar Lietuvoje

yra mokyklų. Žemesniųjų mokyklų yra 1180, Gimnazijų 39, ukės 1, Aukštųjų Kursų (tas yra universitetas) 1, — Kursų klausytojų buvo 450 asmenų. Pasakė, kad Lietuvoje yra sutvertas auksinis Fondas del aukštųjų Kursų, prie kurio yra prisidėjęs ir T. F. ir kvietė ne aukas dėti į tą Fondą, bet buti jo metiniais nariais.

Antru kartu kalbėjo apie Lietuvos politiką ir jos kaimynus. Plačiau apipasakojė apie Lietuvos padėtį ir santikius su jos kaimynais, pradėdamas nuo Latvijos ir baigdamas su besočiais lenkais. Nurodė, kad lietuviai pasekmingai pergalejo visokias lenkų intrigas ir šiandie jau ir patys lenkai pradeda meilinties prie lietuvių.

Gerb. kun. Mironas yra gana geras kalbėtojas — kalba rimtai. Jeigu daug butų tokių rimtų katalikų vadų, tai butų galimas visur bendras darbas dirbti.

Birželio 22 d. buvo sušauktas nepaprastas A. C. W. of A. Un. 218 lietuvių skyriaus susirinkimas apkalbėjimui buvusio unijos susivažiavimo nutarimų ir rinkimui generališkos valdybos. Atlikus kuopos reikalus, pirmiausia buvo paliesta organo klausimas. Čia tai ir pasirodė, prie ko auklėja unijos organas "Darbas" savo skaitytojus. Pirmiausia pasipylė balsai: "Užgirt vienbalsiai!" Bet kitiems pareikalavus, buvo leista apkalbėti. Kas kalbėjo už "Darbo" taktiką, to kalba buvo lydima delnų plojimu, bet kas kalbėjo prieš, tai tam trukdė, kiek tik galėjo. Po diskusijų "Darbo" šalininkai paduoda inėsimą, kad tą klausimą padėti į šalį, tai yra palikti be pasekmių, kas jiems ir pavyko pervaryti. Kas juokingiausia, tai kad delegatai, kurie ant konvencijos užgyrė "Darbo" pakraipą ir taktiką, visai to "Darbo" ne-skaito.

Neužbaigė tą vakarą visų reikalų — kiti likosi atidėti ant rytojaus. Sekančiame susirinkime, tai yra birželio 23 d., pirmiausia buvo paimitas klausimas apie pakėlimą algų centraliui prezidentui ir sekretoriui nuo \$4000 iki \$7500. Kiek padiskusavus algų pakėlimo klausimas atmetas.

Toliaus buvo balsavimas ant generališko prezidento ir sekretoriaus. Čia ir vėl kilo diskusijos, kad nėra iš ko rinkti, nes tik po vieną kandidatą yra į urėdą. Kitiems paaiškinus, kad jeigu kam nepatinka ta ypata, gali balsuoti prieš. Didžiama ir balsavo prieš.

Toliaus raportas iš bendro komiteto su kitų Tautų skyriais. Kur pasirodė, jog žydai nori aptaksuoti po 50c. visus A. C. W. of A. Unijos narius Baltimorės mieste, nežiurint tautos, užlaikymui mirusio žydo šeimos, tokis žydu pasikesimas tiesiog užgavo lietuvių jausmus. Ir tame klausime jau netik vyrai, bet ir moterys pakėlė savo galingą balsą ir nežiurint, kad pora komunistų agitavo už jį, visi balsavo prieš.

Tiesiog darosi gaila žiurinti į tokius žmones, kurie, parėjus klausimui paliečiančiam Lietuvai, varo didžiausią agitaciją prieš. Paveizdan nedaleisdavo prie aukų arba ir bonų pirkimo. Kas sykis jie vis darėsi drąsesni ir drąsesni, jie jau turi užvaldę vieną draugiją, kurios

nedaleidžia prie L. L. Paskolos, užvaldis ir visas paieiliui, jeigu tik mes miegosime.

P. Jaras.

LAWRENCE, MASS.

Dr. Šliupo Prakalba.

23 d. birželio L. U. Kliubo Svetainėje kalbėjo gerb. Dr. Šliupas. Publikos abiejų lyčių buvo išgirst jo prakalbų iki 1000.

Dr. Šliupui pasirodžius ant estrados, šimtai suplojo rankoms išreiškdami simpatiją. Daugumas iš lietuvių buvo daktaro nematė, tat buvo girdžiama iš pašalių: "kad vyras, tai vyras", "dar aš tokio tvirto lietuviu nesu matęs."

Dr. Šliupas pradėjo savo kalbą 9 val. vakare: "Gerbiamieji Lietuvos sunų ir dukterys!... Atleiskit man, kad taip jau garsiai su šauksmu, kaip kiti metai, kalbėt negaliu, nes jau pasenau, iš po kelionės esu nuvargęs. Bet bandysiu jums papasakot trumpais broožais, ką girdėjau, ką mačiau mus neprigulmingoj respublikoj Lietuvoje.

"L i e t u v a turi savo miliciją, kareivius. Lietuvos kareiviai Kauno gatvėse maršuođami dainuoja lietuviškas dainas, taip puikiai, taip sutartinai, kad klausant jų dainų iš džiaugsmo ašaros bėga iš akių..."

Dr. Šliupas kalbėjo 2 valandas, apibrieždamas savo kelionę Europon ir Lietu-von.

Daug nerašysiu, nes mánau, kad gerb. Dr. Šliupas aplankys S. V. kekvieną lietuvių koloniją.

Po prakalbų keli vietos lietuvių, praleisdami gerb. Dr. Šliupą į nakvynę — užėjome į Kinų restoraną, kur valgant vakarienę davėme įvairius klausimus, ant kurių Dr. atsakinėjo. Daugiausia mumis Dr. Šliupas aiškino apie lietuvių laivų svarbą.

Vienas mūsų išsitarė: "Na, jei pastatysim laivą, tai vardą duosim — "Šliupas". Linksmi nusišaipė daktaras ir atsakė: "Ne, vardą duotume "Lietuva", ir ant jo plevėsuotų Lietuvos vėliava, ir aš tikiu, kad neužilgo mes tą turėsim ir matysim."

Ir išties tą darbą atliks mus gerb. Dr. Šliupas, nes atrodo, kad dar gyvės šimtą metų, nes gyvas, linksmas ir tvirtas.

Persiskyrėme su gerb. Dr. Šliupu 1 valandą, bet su jo mintimi niekadoms negalime persiskirti, užmiršt. Taip džiaugiuos išgirdęs Dr. Šliupo pasakojimus apie tvirtą, jaunutę Lietuvos Respubliką! Tad valio Lietuva!

J. Žukauskas.

NASHUA, N. H.

Prakalbos.

Birželio 25 d. čionai buvo prakalbos po numeriu 20 High St., Nashua, N. H. Nors tik keletas dienų kaip esu atvykęs į šį miestuką, bet kadangi dasižiurėjau, bet šį vakarą prakalbos nuėjau pasižiūrėti, ir ištikro teko išgirsti puikias prakalbas.

Pirmiausia kalbėjo p. Kazlauskas, Lietuvių Audinyčių Bendrovės pirmininkas. Jis paaiškino tos ir kitų lietuvių bendrovių tikslą, ragindamas Lietuvius prie jų prisidėti.

Antras kalbėjo katik iš Lietuvos pargrįžęs ir visiem gerai žinomas Lietuvos veikėjas Dr. Šliupas, kuris pla-

čiai išaiškino apie politiką ir ekonominį Lietuvos padėjimą.

Publikos buvo prisirinkus pilna svetainė. Visi ramiai užsilaikė ir Dr. Šliupo prakalbos atydziai klausėsi.

Ed. Čiočis.

AMSTERDAM, N. Y.

Kliubo Mokykla.

Ši yra nemaža lietuvių kolonija, kurioje priskaito apie 1200 lietuvių ir beveik visi yra susiorganizavę, nes yra apie 6 organizacijų kuopos ir 9 įvairios draugijos be kliubai ir visi veikia pagal savo išgalę tėvynės naudai. Yra ir tokių draugijų, kurios į kitos partijos narius labai prastai žiuri, kas ardo lietuvių vienybę. Mano nuomone butų geriausia, kad ir kitos pakraipos naudindą darbą gerbtų, nes tas keltų lietuvių vardą svetimtaučių akyse.

Noriu priminti "Amerikos Lietuvių Kliubą". Šis Kliubas yra susitvėręs 1919 m. 1 d. sausio ir jam buvo nelengva pradžia, nes buvo priešingi ir socialistai ir kunigas, kad kliubas nežada nei vienam, nei kitam tarnauti. Bet to kliubo nariai nieko nepaisė ir varė prakilnų darbą ir susilaukė gerų pasekmių. Narių turi viršaus per 100, užlaiko svetainę ir nupirko rakandų vertės viršaus \$1000.00. Vieni keikė šį kliubą, kad bus bedieviškas, o kiti persekiojo, kad netaptų klapčiukais, bet į jį yra priimami visi Lietuviai, nežiurint jų raliuginių nei politinių minčių, kad tik būtų geri lietuviai. Šis kliubas pirkio L. L. Bonų už \$100.00, aukavo svetainei, L. Raudonajam Kryžiui (kuris veikė su T. F.).

Nariai šio kliubo priklauso prie įvairių draugijų ir visur daugiausia dirba tėvynėi ir žmonijai.

Pereitą žiemą šis kliubas užlaikė mokyklą, kurioj mokino anglų kalbos, rašybos aritmetikos ir tt. Mokytojus gavo iš valdžios. Buvo du skyriai: I-jam, mokino kalbos ir rašybos, o II-jame skyriuje apie S. V. teises, istorijos, geografijos, aritmetikos ir t. t.

5 d. gegužio buvo užbaiga visų mokyklų ir mūsų mokyklų mokinius užprašė į High School ant užbaigos. Mokyklų buvo apie 17, bet nebuvo ne jokių tautų, tik paskirstyta į departamentus ir taip šaukė, bet kada priėjo prie lietuvių, tai ištare taip: "School of the Lithuanian Hall." Visi stebėjosi, kad niekas negalėjo užlaikyti mokyklos iš kitų tautų, kaip tik lietuviai. Ar nesmaigu mums lietuviams, kad tokiose vietose skamba lietuvių tautos vardas ir pats mokyklos superintendentas H. T. Morrow išgyrė lietuvių už prakilnų tikslą.

Smagu yra, kad dirba apšvietos dirvoje, bet aš patarčiau taipgi ir dailės neužmiršti, nes šis kliubas ant dailės mažai atydos teatreipė. Kiek atmenu, tai tik vienas gražus vakaras buvo surengtas: tai buvo 1919 m., 25 gruodžio, t. y. Kalėdų vakare. To vakaro surengimui daugiausia truos padėjo buvęs pirmininkas gerbiamas A. J. Lukšis ir J. Kazakaitis, kurie suprašė arba sujieškojo reikalingą medžiagą, kaip tai: "chorą", artistus ir solistus, ir kalbėtojus. Taigi, kliubiečiai, mes jus raginame labiau

prie dailės, nes publiakai labiausia patinka, ir tokių vakarų laukte laukiame.

Lietuvos Pilietis.

WATERBURY, CONN.

Iš Draugijų Gyvenimo

Waterburyje, kaipo nemažoje lietuvių kolonijoje, yra daugelis įvairių organizacijų, kaip va: pašalpiųjų, literatiškų, politinių, dailės ir šiaip įvairių grupelių, kurių priskaitoma virš 40. Visos tos draugijos, kuopos, bei šiaip organizacijos, veikia sulig savo išgalės. Vienos darbuojasi saviems reikalams, taipgi gausiai remia ir Lietuvos laisvės reikalus. Kitos, kaip va: dailės ir literatiškos veikia su pasišventimu, kad pakelti dailę ir apšvietą tarpe lietuvių. Taipgi yra dar keletas tokių, kurios tautos reikalus nustumė užpakalin, o veikia dėlei palaikymo savo frakcijos; kaip va: kairiosios dėlei įkunjimo Markso teorijos, o dešiniosios dėlei palaikymo Romos trusto. Žodžiu sakant, kad skirtingai aprašyti kiekvienos draugijos gyvenimą bei veikimą, tai užimtų labai daug vietos ir būtų galima prirašyti didelę knygą. Pertaigi aš jas visas paliksiu šalyje, vien-tik noriu, kaip sandariečius taip ir "Sandaors" skaitytojus supažindinti su vieną iš prakilniausių, t. y. Šv. Juozapo draugija. Ši draugija nors turi šventą vardą, bet yra progresyviška ir gausiai remianti Lietuvos laisvės reikalus. Ir yra paaukavus iš savo izdo apie \$200 L. N. Fondui, o taipgi gausiai yra aukavusi ir kitiems tautos reikalams. Tik nelaimė, kad vietiniai korespondentai ją buvo užmiršė ir nesupažindino amerikiečius su tokia prakilnia tėvynainių draugija. Gi prasidėjus L. L. Paskolos vajui tarpe amerikiečių lietuvių, ši draugija taipgi nėsiliko nuo parėmimo Lietuvos šiadieninėje sunkioje kovoje už laisvę ir sulig savo išgalės pirkio Lietuvos Laisvės Bonų už \$500. Taipgi dabartiniais laikais taisydamas ir išnaujo atspausdindama savo konstituciją išbraukia punktą, reikalaujanti nuo narių atlikti velykinę išpažintį. Reiškia, jog nuo šio laiko prie minėtos draugijos gali prigulėti kiekvienas geras tėvynainis lietuvis visai neatsižvelgiant į jo įsitikinimus. Šisai Šv. Juozapo draugijos žygis mus aiškiai parodo, jog klerikalizmas baigia atgyventi savus laikus, o smarkiai plėtojasi nauja galinga, prakilni idėja, kuri nevaržindama žmonių minčių leidžia kiekvienam protauti laisvai.

Iš A.L.T.S Kuopų.

(Tąsa nuo 2 pusl.)

prakalbas buvusiam "Sandaros" redaktoriui Kastantiu Norkui Lietuvių Svetainėje, kuri priklauso Šv. Juozapo ir Šv. Baltramiejaus draugijoms.

Prieš prakalbas klebonas bažnyčioje panašiai aimanavo:

— Kas turite Dievą širdyje, tas neikite į tas prakalbas. Svetainė tapo per klaidą išduota. Kas nori kalbėti apie Lietuvą — lai pas mane kreipiasi, etc.

Uždraustas vaisius visuomet brangesnis. Pilna salė parapijonų ir šiaip gerų lietuvių susirinko. Gerb.

K. Norkus savo prakalboje puikiau nupiešė Lietuvos padėtį negu šimtas klebonų su savo pamokslais ar spauda, kad piešia. Kalbėtoji nurodžius Lietuvos praeitį ir dabarties reikalus, paaiškino Sandaros principus ir tikslus, žmonės, kurių širdyse yra meilė Lietuvos ir kurie netarnauja Rusijos bolševikams ar klerikalams, skaičiuje 41 žmogaus susirašė ir sutvėrė A. L. T. S. kuopą, išrinkdami valdybą ir įtekinčius lietuvius. Smagu buvo išklausius puikiausio kalbėtojaus ir sutvėrus A. L. T. S. kuopą, kultūriniai - politiniai mūsų tautos darbui dirbti.

Bet "Draugo" No. 149, kunigas Pranciškus Bučys, — matyt nusigandęs, kad Waukegano lietuviai žengia švieson ir su Sandaros pagalba drąsiai imasi Lietuvos gelbėjimo darbo — daro pranešimą Waukeganiečiams, kad jis (kun. Bučys) prie "Sandaros" nepriklauso. Kunigas Bučys dar gi nachališkai meluoja, skelbdamas, buk tose prakalbose kalbėtojo buvo sakyta, kad kun. Bučys priklauso prie Sandaros.

Nors kalbėtojaus vardo kun. Bučys bijosi paminėti, vienok sandariečiai tik tas vienas prakalbas čia turėjo. O jei kas kun. Bučiui pamelavo (gal užspirtas už priklausymą Sandaron), tai kunigais, dargi buvęs mūsų kelbonas, dar-gi profesorius ir redaktorius turėtų gėdytis melą kartoti. Kalbėtojas Norkus visiškai nė vardo kun. Bučia neminėjo. Antras dalybas, kun. Bučys per daug artimas su Lietuvos darbo žmonėms pavojingam Romuvos ordenu ir dėl to jį Sandara visai nepriimtų į savo narių skaičių, nes Sandara susideda vien tik iš pasišventusių lietuvių, savo augčiausiu idealu statančių kovą dėl Lietuvos darbo žmonių laisvės. O klerikalai darbo žmonių laisvei visuomet ejo ir eina su ponais, didžturčiais, dykaduoniais ir skriaudžia, slėgia darbininką, kuris nori pakilt apšvietoje ir tapti sau žmogum.

Matyt klerikalai pabugo, pamatę, kad Sandaros Partijos narių skaičius kas savaitė šimtais auga ir jie nieškenė neatidare savo organo špaltų melagingoms denunciacijoms. Bet nesulaukysit upės bėgimo... nesulaukysit naujo kilimo...

Džiaugiuosi, kad mūsų užmigusioje kolonijoje susilaukėme Sandaros kuopos. Dabar ne dykaduonius penėsime, bet dirbsime dėl labo savo pavargusių brolių Lietuvos darbininkų, kaip kad doriems žmonėms ir pridera darbuotis. Sandara sujungia visus darbu Lietuvos, kurių širdyse plaka Vytauto kraujas. Taigi į darbą, į sandariečių eiles visi broliai ir sesutės, lietuvai ir lietuvaitės, kas tik žino, kad nuo mūsų, nuo susipratusių lietuvių darbininkų veikimo priklauso Lietuvos ir mūsų laimė.

Visi prakilnūs lietuviai stokitė į sandariečių eiles! Sandariečiai iš šiaulių.

Pirmojo Lietuvos Prezidento Antano Smetonos gražus peveikslas, (11½ X 16) dabar yra gautamas "Sandaros" ofise. Kaina 10 centų., į kitus miestus pašta pasunčiant kaina 16 centų.

Lietuviu Banka New Yorke

Inkorporuota ant \$200,000.00 su perviršių \$50,000.00

PIRKITE BALTIC STATES BANKO ŠERUS!

VIENAS ŠERAS - \$130.00

BALTIC STATES BANK - tai svarbiausia valstybinė Lietuvių įstaiga.

BROLAU IR SESUO! Atsiminkite, jog mūsų tauta, gyvendama savistoviai, turės piniginius reikalus su visomis valstybėmis. Daugiausia tų reikalų bus su Suvienytomis Valstijomis, nes čionai yra didžiausia Lietuvių Išėivijos prieglauda, ši šalis, tad ir ves didžiausią biznį su Lietuva, mūsų tėvyne. Pirkliaujant su svetimomis, šalimis, Lietuviams reikia turėti savo įstaigą. Bankas šiame atvejuje yra reikalingiausia įstaiga. Tada, nes, lietuviai stokime darban ir sudarykime PILNAI LIETUVISKĄ BANKĄ.

BANKINIS PELNAS.

Kas tik pirkio kokio nors Banko šėrus, tas negali atsidžiaugti tuomi savo pasielgimu. Bankai duoda didžiulius pelnus. 1918 metuose Suvienytų Valstijų bankai davė, vidutiniai, 58% gryno pelno. Baltic States Bank — Lietuvos Bankas — ir-gi bus tokia įstaiga, kuri duos didelį pelną.

BANKO INKORPORAVIMAS.

BALTIC STATES BANK yra inkorporuotas New York valstijoje ant 200,000 dolarių. Jau gauta leidimas atidaryti Banką. O New Yorke valstija Bankus gerai prižiuri, todėl nėra riziko dedant pinigus į Baltic States Banką arba perkant jos šėrus. — Šio Banko įsteigėjais yra: W. J. Nash, Irving National Bank'o Vice-Pirmininkas; Allan I. Cole, Bankierius iš Bankers Commercial Security Co.; Advokatas J. S. Lopatto; M. W. Bush, Lietuvos Atstatymo Bendrovės Išdinininkas; A. B. Strimaitis, plačiai žinomas veikėjas.

LIETUVIAI TURI TURĖT DAUGIAUSIA ŠERŲ.

Amerikonai, kol kas prie šio Banko prisidėjo su maža šėrų dalimi: tik tai pora žmonių paėmė po 10 šėrų. Bet jei jiems parduotume — tai jie paimitų visus šėrus. Banko valdybos noru yra visus šėrus parduoti Lietuviams. Viso išparduota jau apie 1000 šėrų. Veik visos tas skaitlius yra lietuvių užpirktas. Dar liko parduoti suvirš 900 šėrų. Norima, tad, kad ir šiuos šėrus Lietuviai nupiktų. — Pasistengkite, tat Broliai ir Sesers!

ĮSTOJIMO TEISĖS.

BALTIC STATES BANKO vienas šėras kaštuoja \$130.00. Galima pirkti po vieną šėrą ir daugiau. Bankas inkorporuotas ant \$200,000. Perviršiaus turi būti \$50,000. Organizavimo išlaidoms reikia turėti \$10,000. Viso turi but sukelta \$260,000.00.

BANKO NAMAS.

BALTIC STATES BANKUI namas jau yra prirengtas. Netrukus Bankas bus atidarytas. Įrengiama komoderiškausia, kaip ir visų Amerikonų vėliausiai įsteigtų Bankų. Bankui parinkta labai patogi vieta. Apiešlinkėje Bankų visai nėra. Tikimasi, pačioje pradžioje, gauti apie \$3,000,000 taupymo skyrinių ir apie \$2,000,000 čekių skyrinių. Abelnai per metus Bankas turės apie \$10,000,000 apyvartos. — Dividendai bus mokama iš gryno pelno. Šėrų vertė augs greitai ir sieks augšto laipsnio.

NAUDOKITĖS PROGA.

Lietuviai, žinokite, kad New Yorke Bankai duoda didžiausią pelną! Iš čionai plaukia pasaulinis biznis, plauks ir Lietuvos biznis. Naudokitės proga, Broliai ir Sesers, dėkitės prie šio Banko, pirkdami jo šėrus. Vienas šėras kaštuoja tik tai \$130.00.

BANKO VEDĖJAI.

BALTIC STATES BANK vedėjai yra Pirmininkas — ADVOKATAS J. S. LOPATTO; Vice-Pirmininkas — M. W. BUSH; Kasininkas ir Banko vedėjas — Amerikietis A. I. COLE; Direktorai — W. J. NASH ir A. B. STRIMAITIS.

Baltic States Bank yra Valstijinis Bankas (State Bank)

Pirkite greitai Baltic States Banko šėrus, nes jį norima tuojaus atidaryti. Pirkdami BALTIC STATES BANKO šėrų čekius ar Money Orderius išrašykite Baltic States Bank vardu ir siųskite šiuomi adresu:

BALTIC STATES BANK
294 — 8th Ave.,
New York, N. Y.

Pinigų Siuntimo Agentura

Siunčiu pinigus į Lietuvą pagal žemiausį dienos kursą su pilna gvarancija. Taipgi siunčiu lenkų pinigus į lenkų užimtą Lietuvą ir visą Lenkiją.

Suteikių rodas grįžtantiems į Lietuvą, parupinu pasportus, laivakortes ir kaip parsikviesti gimines iš Lietuvos. Adresas:

P. MIKOLAINIS,

53 Hudson Ave.,

Brooklyn, New York.

DR. J. JONIKAITIS
Chirurgas ir Gydytojas
495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 1771.

Valandos:
Nuo 9 iki 11-tos iš ryto
Nuo 1 iki 3 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakare.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 3 val. po pietų ir nuo 7 iki 8 val. vakare.

509 Broadway, Kampas G St.,
So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. S. B. 27.

Dr. M. V. Casper

(KASPERAVIČIUS)
— LIETUVIS DENTISTAS —

Priėmimo valandos:
nuo 9:30 iki 12 dieną,
nuo 1 iki 5 po pietų ir
nuo 6:30 iki 9 val. vakaro.
451 Broadway
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:
Rytas iki 9 val.
Po pietų 1 iki 8
Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

Tel. Cambridge 8567-J.

Lietuviška Išdirbystė
Blaivių Gėrimų

CAMBRIDGE BOTTLING CO.
31 Fifth St., E. Cambridge.

Mes išdirbame visokius skanūs - saldžius gėrimus: "Tonicks", Gėrimus ir "Ice Cream's", pristatome į vietą. Todėl lietuviai kviečiami prie savųjų kreipies. Mes Jusų užsakymus išpildysime.

Jonas Malinauskas, Savin.

PIRKITE LIETUVOS
LAISVĖS BONUS

Lietuviu aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Europiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsėjusio reumatizmo, nuo nušilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptųjų ligų ir geriausius patarimus suteikiame, nuo patrukimo del vyrų ir moterų. Atsiminkite, jeigu pirkite pas mus, suėdysite pinigus ir sveikata. Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

H. CABITT,

100 SALEM ST.,

BOSTON, MASS.



MAGDE. "Ak, kaip man niėži galvė! Išbandžiu visokius masojimus, trinkimus, maizėjimus — ir viskas tas nieko nepagelejo nuo tu bjaurių pleiskanų... Man gėda net darosi!"
MARE. "Na, tai kam tau kėst be-reikalingai? Žiūrė, koki mano plaukai gražūs, švelnūs ir Eysti. O tai todėl, kad aš vartoju RUFFLES!"

Kas tai yra RUFFLES? Ar tai gyduolė? Ne!! Ar kvėpiantys vanduo? Ne!! RUFFLES yra tai paprasčiausias plaukų ir odos sustiprintojis, kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal but smagesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but smagesnio už cėstą neniežinčią galvos odą?

RUFFLES

panaikina pleiskaną! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti pleiskaną, o savaitės laike jį jau nei žymės neliks! Paskui tik retkarčiais suvilgint galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.
Nusipirkite šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik 65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaškinimai pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jusų aptiekoje, tai atsiųskite mums 75c. pašto markėmis, ar money order šiuoki adresu:

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Išegzaminuojam akis ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O.D.

Akiu Specijalistas.

399a Broadway,

Tarpe E ir F gatvių, South Boston.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandos:
Nuo 9 rito iki 5 po pietu
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P.M.
Nedėliomis iki 4 po pietu.

Didžiausias Knygynas

J. B. Aglinsko, Chicago

Užlaikau Knygų Krautuve, parduodu įvairaus turinio knygas, kaip tai: beletristika, ekonomija, sociologija, politika, gamtos ir kiti mokslai. Hygiene, istorija, etnologija, biografija, kalbamokslai, poezija ir teatrams knygos. Taipgi primu paskelbimus, užrašau laikraščius ir pavieniais parduodu sekančius: "Naujienas", "Keleivij", "Kardą", "Dilgėles", "Sandarą", "Amerikos Lietuvį", "Dirvą" ir kitus. Prisiųdami už 6c. krasaženklų reikalaukite katalogo.

Adresuojant:
DARBO ŽMONIŲ
KNYGYNAS,

3238 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Vietos žinios.

Ketvirtoji Liepos. Šventė "Fourth of July" Bostone perėjo labai tykiai — tykiausiai nė kaip kada nebuk pirmiau. Ugniagiariai buvo pašaukti 38 kartus, bet ugnelė niekur daug blėdies nepadarė. Buvo nelaimingas atsitikimas Lincoln parke, Sommerville, kur 10:30 val. vakare penkiolikos tukstančių žmonių minioje nelauku eksplodavo didelė, penkiolikos bombų, raketa ir sužeidė 11 žmonių.

Kitas dalykas—buvo daug girtų žmonių. Suareštuota už girtokliavimą 311 vyrų ir 11 moterų.

Policija įsistoja slaptų degtinės varyklų, ir dvi vietas surado: 153 W. Third St. rado distilerę, penkis galonus degtinės ir suareštavo Annie Price.

Antrą kartą padarė 244 E Street, kur rado keturis galonus degtinės miegrumyje Juozo Paltanavičiaus. Jo ruime nerado, bet jį vėliau suareštavo.

Pigios Maudyklos. Nuo pereinamos subatos (3 liepos) atsidaro City Point maudykla, po miesto priežiūrą. Už 6 c. mokesį duos maudymosi "siutą", muilą, rankšluostį ir skryžių pasidėti drabužius. Pirmesniais metais, kad ši maudykla buvo privatėse rankose, už tokį išsimaudymą imdavo nuo 25c. iki 35c. Dabar, kurie neims muilo ir rankšluosčio, galės išsimaudyti už 5 c.

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS.

Gerb. Sandariečiai!

Rengkitės į puikų išvažiavimą, kuris įvyks Liepos 11 d., nedėlioje. Trokai išvažiavimas nuo A. L. T. S. 7 kuopos Klubas, Kampas Broadway ir E St. Tą puikų išvažiavimą rengia sykiu So. Bostono ir Lynno kuopos. Prie to yra pakviestos ir visos apylinkės miestelių kuopos. Todėl jaunimui aukso proga suseiti ir pasizinti. O senesniems puikus pasikalbėjimai apie politiką bei kitokius dalykus. Vieta labai graži: tarpe didelių ežerų, žaliuojančių pievų ir aplinkui siaučia puikios girios.

Todėl nepraleiskite puikios progos, nes gal-būti paskutinis šią vasarą visų kuopų sykiu išvažiavimas.

Tenai gausite gardžių užkandžių ir visokių šaltų gėrimų. Važiukite kas galite, nes ten bus parengti visi dalykai, kas link pietų. Todėl nepavėluokite: ryte 10 val. lauks trokai ant aukščiausių minėtų vietų. Bet butų geriau, kad galėtumėt paduoti savo vardus Sandaros 7 kp. komitetui: Leonui J. Stasiuliui ir Antanui Matuliui. Širdingai visus kviečiame.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLA.

Bostono Apskričio Veikimas.

Pirmiau buvome pagarsinę, kad L. L. Paskolos užsibaigs su Liepos 1 dieną, bet L. Mišja nusprendė, kad šis darbas turi būti užbaigtas tik tada, kada surinks \$5,000,000, taigi kožna viena kolonija turi rūpintis padaryti savo kvotą. Musų apskirty dar tik trys kolonijos padarė savo kvotą: Lincoln, N. H., Manchester, N. H. ir

Worcester, Mass. Lincolnui buvo paskirta \$2,000, Manchesteriui \$5,000, Worcesteriui \$90,000. Gavau pranešimą iš Worcesterio išdinininko Stasio Purvinsko, kad jie jau "Over the top", turi surinkę 105 tukstančių, reiškia 15,000 viršija. Ką sakysit kitos kolonijos?

Katra kolonija bus "next"?
**K. Jurgelionas,
F. Viraks.**

Sandariečių Klubas Persikėlė.

A. L. T. S. 7-ta kuopa, turėjusi savo kambarius prie Broadway Bethesda budinke, nuo 1 d. liepos persikėlė į Sandaros Svetainę, 327 E gatvės, tuoj prie Broadway, užpakalyje, South Boston Savings Bank budinke, ant antrų lubų. Tuom kart dar eina valymas, ir kaip tik bus viskas užbaigta, gal apie pėtnyčią, jau bus atidaryta sandariečių klubo svetainė, kaip kad buvo prie Broadway.

Dramos ir Muzikos Drjos "Gabijos" susirinkimas bus pėtnyčioje, liepos (July) 9 d. š. m., 7:30 v. v., Lietuvių Salėje. Taigi gerb. draugai bei draugės, malonėkite atsilankyti neatbutinai, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Rašt. M. Biekša.

Lietuvių Muzikos Koncertatorijos koncertas bus 25 d. Liepos, š. m., 8 val. vakare, Lietuvių Svetainėje, So. Boston, Mass. Rep.

Svarbus Susirinkimas, Liet. Labdarystės Draugijos bus 7 dieną Liepos, 7:30 val. vakare, Lietuvių Salėje. Malonėkite visi buti, nes yra labai svarbus dalykas apsvaistymui.
Skr. A. Rasimavičius.

"Kanklės" jau Gatavos.
"Kanklės" 1920 m. jau išėjo iš spaudos ir išsiuntinėtoms prenumeratoriams. Tarpina daugybės dainų gražiausios kompozicijos. Yra tikras papuošimas kiekvienam muzikos kambariui, ir neabejojame, kad visi lietuviai muzikos mylėtojai skubiai įgys šiu metų "Kankles". Kaina du doliarai.

Rubų Warehouse.
Ketverge, July 8, 8 val. vakare Lietuvių Salėje, E St. ir Silver įvyks susirinkimas su tikslu įsteigt Liet. Rubų Warehouse. Vietinės Rubų bendrovės, daugelis privatiškų bizniierių ir daugelis rubų dirbėjų, kurie yra sumanytojai ir pritarėjais to darbo, sujungus spēkas mano greit atidaryti skyrius rubų išdirbimo Lietuvoje. Advokatas F. J. Bagocius duos teisių paaiškinimą, kurios liečia tokį biznį.

PRANEŠIMAS.
Centralio Bendro Lietuvių Banko narių - šerininų susivažiavime, laikytame 27 birželio, 1920, Boston, Mass., likosi išrinkti šie nauji direktoriai: Jokubas Lapėnas iš Norwood, Mass., Juozapas Širvydas, iš Lowell, Mass., Jonas Trainavičius, iš Brighton, Mass., Adomas Kalasunas, iš Providence, R. I., Domininkas Petkevičius, iš E. Saugus, Mass., Jonas Kazlauskas, iš Haverhill, Mass., Simonas Kudzma, iš Nashua, N. H.
Su pagarba,
Juozapas Kavaliauskas, Prezidentas.

KUR GAUTI "SANDARĄ"

- Pavienius num. galima gauti kožną savaitę už 5 centus, sekanciose vietose:
- AMSTERDAM, N. Y.
Jonas Mikėnas, 235 E. Main St.
 - BALTIMORE, MD.
J. S. Galinaitis, 851 Hallins St.
 - BOSTON, MASS.
J. Kowal, 34 Cross St.
 - BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin, 24 Railroad Ave.
 - CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkevičė, 877 Cambridge St.
J. Slažas, 705 Main St.
 - CHICAGO, ILL.
J. E. Aglinskis, 3238 S. Halsted St.
A. L. Lukas, 3315 S. Halsted St.
 - CLEVELAND, OHIO.
"Dirva", 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave.
 - HAVERHILL, MASS.
S. Zavaldas, 108 River St.
 - LAWRENCE, MASS.
Z. Jankauskas, 70 Lawrence St.
A. Ramanauskas, 101 Oak St.
A. F. Sweetra, 87 Haverhill St.
 - LOWELL, MASS.
N. Radavičius, 36 Gorham St.
 - MONTELLO, MASS.
Charl. Kazlauskas, 126 Ames St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
 - NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.
 - NEWARK, N. J.
P. Lukša, 314 Walnut St.
 - NORWOOD, MASS.
J. Pašakarnis, 1100 Wash. St.
 - WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemėkas, 797 Bank St.
A. Norkus, 869 Bank St.
 - WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St.

LIETUVON.
Ar jau užrašiai savo giminėms į Lietuvą "Sandarą"? Jeigu dar ne tai užrašyk šiandien, Lietuvos žmo-nėms geriausiai patinka mūsų laik-raštis ir jie varžosi nuo viens kito, kad tik gaus pasiskaityti "Sandarą."

Stebėtina Puiki Proga

VISIEMS LIETUVIAMS SUGRĮŽTI SAVO TĖVYNĖN.

VELTUI!

Ant gerų Amerikoniškų tavorinių laivų; kelionė trumpa: užima tik nuo 10 iki 12 dienų; valgis kuogeriausias; užlaikymas, lovos ir visa kas — sanitariškai; pareigos—prižiūrėti raguotus gyvulius.

REIKALINGA 100 VYRŲ KAS SAVAITĖ!

Laivai išplaukia iš Bostono į Antverp'ą kasdien.
Kas tik gyvas ir kas tik nori pasinaudokit šia puikia proga — sukruskite.
Su užklausimais reikale smulkmenų, kreipkitės į:

CENTRALIO BENDRO LIETUVIŲ BANKO INFORMACIJŲ BIURĄ,
32-34 Cross St., Boston, Mass.
Skyrius: 366 W. Broadway, South Boston, Mass.

BAMBINO



Vaikai myli jį! Jie prašo daugiau!

Jis užlaiko vidurius gerą tvarkoj. Jis vaikus padaro linksmais ir sveikais! Susideda iš tyriausių sudėtinųjų ir neturi savų nuodingų dalių. Saugus, užtikimas, vidurius paluosuojantis vaistas! Veikia greitai—maloniai.

Pirm negu pirksi, žiūrėk, kad "Bambino Lėlės" paveikslas būtų ant pakelelo.

50c. vaistinyčiose arba 60c. su persiuntimu, užsisakant nuo išdirbėjų:
F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

DIDELIS PIKNIKAS!

Rengia A.L.T.S. 40 kp. W. Lynno ir 7 kp. So. Bostono

Atsibus Pennybrook Darže, W. Lynn, Mass.

Pradžia 10-ta val. ryte.

Nedel., Liepos 11, 1920

Šis piknikas bus labai įvairus. Bus gardžių gėrimų, skanių valgių ir saldinių. Taipgi turėsime labai puikų programą — iš prakalby, dainų, lenktynių ir virvės traukymas, kiekvienas atsilankiusis bus pilnai užganėdintas.

Vieta gamtiškai labai puiki, aplinkui puikus miškai, pilni gardžių ougų ir ežeras šalyje.

Tad Bostono, Lynno ir apielinkės lietuviai nepraleiskite šios progos.

Važiuojantiems iš Bostono ir apielinkės karais ar traukiniu reikia važiuoti iki Central Sq., Lynn ir paimti Myrtle karą, tuom karu važiuoti iki Pennybrook Road, ten išlipti ir Pennybrook gatve eiti iki Pennybrook Parkui. Automobiliais važiuojant reikia važiuoti West Lynn iki McDonough Sq., ten pasisukti po kairę Cottage Street iki Boston St. ir pasukti po tiesę Myrtle St. ir važiuoti tiesiog į Pennybrook Park.

So. Bostoniškiai važiuos "trokais" nuo Lietuvių Svetainės, 10 val. ryte, norintieji važiuoti paduokite savo vardus komitetui: L. Stasiuliui, A. Matuliui.

Ukviečia visus RENGĖJAI.

LIETUVIŲ ISTAIGA

BALTIC STATES FINANCE CORP.
(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE).

Capital Stock \$100,000

Ši korporacija likos sutverta geresniam aprūpinimui keliančiąjų Lietuvon Lietuvių reikalų.

PARDUODAM LAIVAKORTES, SIUNČIAM PINIGUS Į LIETUVĄ.

Kurie Manot Važiuoti į Lietuvą.


Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietas ant laivų. Laivai išeis šiomis dienomis sekanciai:

Liepos 1-3-10-13-17-19 iš N. Y. į Havre Franciją.
Liepos 17-24-31 iš New York ant Hamburgo
Rugp. 12-14-21-28 ... iš New York ant Hamburgo
Rugs. 9-11-18 iš New York ant Hamburgo

Liepos 24, Rugs. 21, ir Rugs. 18.
(Laivas Caronia išplauks iš New York ant Londono, čia randasi Lietuvos Valdžios Atstovas)

Nuvažiavę į Hamburgą lengvai pasieksite Lietuvą. Užsisakydami laivakortę prisiųskite \$25. Pasportus mes parupiname gyvenantiems Bostone ar netoli Bostono. Iš tolimesnių miestų norėdami gaut informacijų kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP.
Cor. Broadway & E St., So. Boston, Mass.
TELEPHONE S. B. 1061.



Apkepa Visa Vienodai Rudai

Kam alsintis save kožną kepimo dieną karštoje kuknioje? Naujasis Perfection Aliejinis virimo pečius, duos gaminio pečiaus vigadą ir sutaupins lėšas — kepimas tokis, kad motina didžiuojasi savo kepiniais.

Kepimo pečius moksliskai išdirbtas, taip, kad kepimas niekad nebus sužlugęs. Gražiai apkepa, kad malonu riekti, piragai lengvi ir išakije. Naujas Perfection Aliejinis Pečius turi 3,000,000 vartotojų. Padirbti su 1, 2, 3 ir 4 knatais, ir jų kuras labai pigus. Klauskite pas savopardavėją apie Naują Perfection vandens šildimą.

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK
NEW PERFECTION
OIL COOK STOVE AND WATER HEATER

For best results use
Socony Kerosene